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Proiectarea cartierului de locuinţe de pe strada „Ca-
racal” a fost terminată, iar peste două săptămâni ar urma
să înceapă lucrările de construcţie. Firma constructoare din China
şi proiectantul cartierului au prezentat, ieri, la Primăria Craiova,
toate detaliile referitoare la cele 1.819 locuinţe noi, precum şi pre-
ţurile la care acestea vor fi achiziţionate. Primarul Lia Olguţa Vasi-
lescu a menţionat că mai pot fi depuse încă dosare pentru aproxima-
tiv 600 de locuinţe care au rămas necontractate.
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Vâlcov: Proiectul de buget
ar putea fi prezentat la mijlocul
lunii noiembrie

Ministrul delegat pentru
Buget, Darius Vâlcov, a decla-
rat, sâmbãtã seara, la Suceava,
cã proiectul legii bugetului
pentru anul 2015 va fi prezentat
la mijlocul lunii noiembrie-
începutul lunii decembrie,
probabil de viitorul premier.
„Undeva la mijlocul lunii
noiembrie-începutul lunii
decembrie. Probabil viitorul
premier îl va prezenta în ºedinþã
de Guvern”, a spus ministrul.
Ulterior, acesta a declarat, într-o
conferinþã de presã, cã în
proiectul de buget au fost
incluse alocãri inclusiv pentru
dublarea alocaþiilor copiilor
care provin din familii defavori-
zate. Întrebat dacã este inclusã
ºi majorarea cu 30% a salariilor
bugetarilor în proiect, Vâlcov a
rãspuns cã nu existã încã
legislaþie pentru aceasta ºi „nu
putem prinde în buget ceva ce
este amintit de dumneavoastrã”.

UDMR pune condiþii pentru turul
doi al prezidenþialelor

Preºedintele UDMR, Kelemen
Hunor, a declarat, sâmbãtã, la
Miercurea Ciuc, cã maghiarii
trebuie sã ia o decizie „pragmati-
cã” ºi sã susþinã în turul al
doilea al alegerilor prezidenþiale
„un preºedinte care dã câteva
perspective în ceea ce priveºte
dezideratele” minoritãþii. „Am
spus cã în acest moment trebuie
sã ne concentrãm asupra primu-
lui tur, dupã care vom discuta,
sigur, în funcþie de rezultate. Nu
ºtim cine intrã în turul doi, dar,
pentru noi, decizia trebuie sã fie
foarte raþionalã, foarte pragmati-
cã ºi nu sentimentalã ºi trebuie sã
ne gândim la un preºedinte care
dã câteva perspective în ceea ce
priveºte dezideratele noastre. Un
preºedinte care ne deschide
perspective ºi nu limiteazã spaþiul
de miºcare pentru dezideratele
noastre”, a declarat liderul
UDMR, el însuºi candidat la
preºedinþie.

Platforma pe care au fost
postate manualele digitale,
www.manuale.edu.ro, a în-
registrat peste 16 milioane de
accesãri ºi 37.000 de vizita-
tori în primele 48 de ore de
la lansare, a anunþat Ministe-
rul Educaþiei Naþionale
(MEN). Platforma permite
accesarea gratuitã a manua-
lelor în format digital pentru
clasele I ºi a II-a. Noile ma-
nuale au aceastã componen-
tã digitalã, dar sunt disponi-
bile ºi în format tipãrit. În
versiunea print, manualele
sunt structurate în douã vo-
lume, câte unul pentru fiecare semestru, ca
soluþie la o problemã semnalatã de multe ori de
pãrinþi ºi profesori: greutatea ghiozdanelor. Mi-
nistrul Educaþiei, Remus Pricopie, a anunþat,
miercuri, cã manualele digitale pentru clasele I
ºi a II-a au fost aprobate ºi pot fi folosite la
clasã, fiind încãrcate, în aceeaºi zi, pe site-ul
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www.manuale.edu.ro. Totodatã, ordinele de
ministru privind aprobarea noilor manuale pen-
tru disciplinele din clasele I ºi a II-a, câºtigã-
toare ale licitaþiei organizate de MEN, au fost
semnate luni. Este vorba despre manualele la
disciplinele „Matematicã ºi exploarea mediului”
pentru clasele I ºi a II-a, „Comunicare în limba

românã”, clasa a II-a, „Co-
municare în limba moder-
nã - Limba englezã” pen-
tru clasele I ºi a II-a, „Co-
municare în limba maternã
maghiarã”, clasa I, ºi „Co-
municare în limba românã
pentru minoritãþi”, clasa I.
Elevii claselor I ºi a II-a ar
fi trebuit sã înveþe dupã
manuale noi, inclusiv în
variantã digitalã, de la în-
ceputul anului ºcolar.
Acestea nu au ajuns însã în
ºcoli pânã în 15 septem-
brie, întrucât licitaþia orga-
nizatã de MEN a fost con-

testatã de unele edituri. Consiliul Naþional de
Soluþionare a Contestaþiilor a decis însã, la 10
septembrie, continuarea procedurii pentru ree-
valuarea ofertelor depuse în cadrul licitaþiei pen-
tru realizarea manualelor ºcolare, dupã ce trei
contestaþii au fost admise, ºase admise în parte
ºi douã respinse.

Ministrul delegat pentru Buget,
Darius Vâlcov, a declarat, sâmbã-
tã seara, la Suceava, cã nu a fost
încã stabilit modul în care se va
calcula acciza de anul viitor, dar
cã se ia în calcul ºi varianta ca
aceasta sã nu mai depindã de euro,
ci de leu. „O variantã pe care o
luãm în calcul este sã nu calculãm
acciza la nivelul euro, ci la nivelul
leului, pentru cã aºa este normal
în orice stat”, a spus Vâlcov, care
a menþionat cã încã se fac analize
tehnice ºi cã modalitatea de calcul
se va face publicã odatã cu pre-
zentarea bugetului. „Sunt mai multe
variante de calcul, iar una dintre
ele este ca acciza sã nu se mai re-
fere la euro, ci sã se refere la leu,
iar anual sã se modifice în funcþie
de inflaþie”, a completat Vâlcov.
Premierul Victor Ponta declara, în

Bugetul Ministerului Dezvoltãrii ºi Adminis-
traþiei Publice (MDAP) a fost suplimentat de
Guvern, din Fondul de rezervã bugetarã, cu 85
milioane lei, bani care vor fi repartizaþi autoritã-

Magistraþii de la Înalta
Curte de Casaþie ºi Justi-
þie au decis definitiv, sâm-
bãtã, ca preºedintele sus-
pendat al Consiliului Jude-
þean (CJ) Mehedinþi, Adri-
an Duicu, sã fie eliberat
din arest preventiv, ur-
mând sã fie judecat pen-
tru corupþie în stare de
arest la domiciliu. Aceeaºi
decizie a fost luatã ºi în
cazul lui ªtefan Constan-
tin Ponea, fost ºef al In-
spectoratului Judeþean de
Poliþie (IPJ) Mehedinþi, ºi
Constantin Popescu, om
de afaceri ºi preºedintele PSD Or-
ºova. Cei trei se aflau în arest din
data de 4 aprilie 2014. Sâmbãtã, la
ieºirea din Penitenciarul Rahova,
Duicu a declarat cã este nevinovat
ºi cã va proba acest lucru în instan-
þã. „Cu sigurnaþã voi face faþã în
instanþã, fãrã probleme. Nu sunt
vinovat ºi sunt sigur cã timpul va
demonstra cã nu sunt vinovat”, a
spus acesta. Duicu a fost trimis în
judecatã pentru trafic de influenþã,
cumpãrare de influenþã, trei infrac-
þiuni de folosire a influenþei ºi auto-
ritãþii de o persoanã care deþine o
funcþie de conducere într-un partid
politic în scopul obþinerii pentru
sine de foloase necuvenite, douã in-
fracþiuni de dare de mitã, pentru per-
miterea accesului unor persoane
neautorizate la informaþii nedestina-
te publicitãþii în scopul obþinerii de
foloase necuvenite, pentru primire
de foloase necuvenite ºi pentru douã
infracþiuni de efectuare de operaþi-
uni financiare, ca acte de comerþ,

Vâlcov: O variantã pentru
calcularea accizei este sã nu mai
depindã de cursul euro, ci de leu

urmã cu douã sãptãmâni, cã acci-
zele pentru anul 2015 vor fi, cu
siguranþã, mai mici. „Se lucreazã
la Ministerul de Finanþe, împreunã
cu partenerii noºtri internaþionali,
cu Comisia Europeanã, ºi o sã vã
anunþãm. Cu siguranþã vor fi acci-
ze mai mici”, spunea Ponta. Pe 1
octombrie, ministrul Finanþelor,
Ioana Petrescu, nu a dorit sã pre-
cizeze dacã accizele vor mai fi cal-
culate dupã cursul valutar redus
anunþat de Banca Centralã Euro-
peanã (BCE) în aceeaºi zi, respec-
tiv de 4,4093 lei/euro, care este cu
0,88% mai mic decât cel anunþat
anul trecut, de 4,4485 lei/euro.
Dacã accizele vor fi calculate în
continuare pe baza cursului anun-
þat de BCE, atunci nivelul acestora
ar trebui sã fie mai mic începând
cu anul viitor. Anul acesta însã,

Guvernul a luat în
considerare pen-
tru accize cursul
BCE din 2012,
deoarece era mai
mare decât cel din
2013, care trebu-
ia folosit în mod
normal, ºi a adãu-
gat cea mai mare
ratã a inflaþiei, cea
din septembrie
2013. Astfel, acci-
zele au fost plãtite
la un curs de 4,73
lei, cu 30 de bani
peste nivelul anun-
þat de BCE.

ÎCCJ: Adrian Duicu,
în arest la domiciliu

incompatibile cu funcþia. Potrivit
DNA, în perioada martie-iunie 2013,
Duicu a afirmat faþã de Ponea, când
acesta din urmã era inspector ºef al
IPJ Mehedinþi, cã are influenþã asu-
pra mai multor funcþionari publici
(membri ai Guvernului, funcþionari
publici din conducerea Ministerului
Afacerilor Interne, ºeful Inspecto-
ratului General al Poliþiei Române, pe
de o parte, ºi consilierii locali din ca-
drul Consiliului local al municipiului
Orºova, pe de altã parte). În cazul
membrilor Guvernului, funcþionari-
lor publici din conducerea MAI ºi a
ºefului IGPR, Duicu ºi-a folosit in-
fluenþa sã îl menþinã temporar pe
Ponea în funcþia de inspector ºef al
IPJ Mehedinþi, iar la o datã ulterioa-
rã sã îl numeascã într-o funcþie de
conducere în cadrul IGPR, respec-
tiv director adjunct al Direcþiei de
Ordine Publicã, precum ºi sã o nu-
meascã pe soþia acestuia într-o func-
þie de conducere în Ministerul Pu-
blic, aratã DNA.

Bugetul MDAP, suplimentat cu 85 milioane lei pentru primari
þilor locale prin ordin al ministrului de resort,
Liviu Dragnea, pentru „asigurarea activitãþilor
pentru sezonul rece”. Alocarea banilor a fost
decisã în ultima ºedinþã de guvern, de mier-

curi. Decontarea sumelor va fi efectuatã pe baza
documentelor justificative transmise de unitãþi-
le administrativ-teritoriale, se aratã în actul nor-
mativ.
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În următoarele două săptămâni,
Primăria Craiova ar trebui să ter-
mine demolarea construcţiilor de
pe terenul preluat de la MApN,
după care firma Shandong Ningjian
Construction Group din China ar
urma să înceapă construcţia. „Ter-
menul este de doi ani de la data eli-
berării autorizaţiei de con-
strucţie, dar eu sunt con-
vinsă, la cum am văzut
că se mişcă firmele din
China, că vom reuşi să
avem gata acest c artier
undeva până la jumătatea
anului 2016. Proiectarea
es te gata,  sunt depuse
până acum aproximativ
1.200 de cereri de la lo-
cuitorii municipiului. Se
mai pot înscrie în conti-
nuare, până la 1.819 lo-
cuinţe”, a declarat Olgu-
ţa Vasilescu. Cererile se
depun la camera 303, la
sediul primăriei din clădirea Pala-
ce, iar toate detaliile vizavi de în-
tocmirea acestui dosar se găsesc
pe s ite-ul Primăriei Craiova,
www.primariacraiova.ro. „Primul
venit este şi primul servit, nu im-
punem alte condiţii. Doar că cei
care au deja o locuinţă sau două
vor coborî un pic în listă, pentru a
face loc celor care se înscriu pen-
tru prima loc uinţă”,  a mai spus
primarul Craiovei.
Opt tipuri de apartamente,
între 19.000 şi 57.000 de euro

Garsonierele costă între 19.000
de euro şi 26.000 de euro (supra-
faţă între 44 şi 52 de metri pătraţi);
apartamentele cu două camere –
între 29.000 de euro şi 37.000 de
euro (suprafaţă între 65 şi 76 de
metri pătraţi); apartamentele de trei
camere – între 44.000 de euro şi
57.000 de euro (suprafaţă între 99
şi 120 de metri pătraţi). Întrebată
dacă preţul de 400 de euro pe me-

Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE

Cartierul de locuinţe de pe
„Caracal”, gata de start

Proiectarea cartierului de locuinţe de pe strada „Ca-
racal” a fost terminată, iar peste două săptămâni ar urma
să înceapă lucrările de construcţie. Firma constructoare
din China şi proiectantul cartierului au prezentat, ieri,
la Primăria Craiova, toate detaliile referitoare la cele
1.819 locuinţe noi, precum şi preţurile la care acestea
vor fi achiziţionate. Primarul Lia Olguţa Vasilescu a
menţionat că mai pot fi depuse încă dosare pentru apro-
ximativ 600 de locuinţe care au rămas necontractate.

tru pătrat construit, promis iniţial
craiovenilor, este astfel respectat,
primarul Olguţa Vasilescu a recu-
noscut că preţurile prezentate nu
includ şi TVA-ul. „Preţul de 400
de euro pe metru pătrat nu include
TVA-ul, numai că TVA-ul pentru
construcţii noi este de 5%, nu de

24% ca pentru toate celelalte. Bi-
neînţeles că cei care vor dori să
cumpere vor putea să prospecteze
piaţa şi vor vedea că plătesc aproa-
pe dublu faţă de acest cartier într-
un alt cartier mai vechi. Şi mai
mult, plătesc şi TVA-ul de 24% faţă
de 5%, cât este în noul cartier.
Aşadar, au toate condiţiile să-ş i
achiziţioneze aceste apartamente”,
a declarat primarul Craiovei.
Cartierul Craiovei, primul
proiect al chinezilor în România

Prezent pentru prima oară la Cra-
iova, directorul firmei c hinezeşti
„Shandong Ningjian Construction
Group” a declarat că noul cartier
de locuinţe este primul şi cel mai
mare proiect al lor  în România,
motiv pentru care îşi doresc ca in-
vestiţia să fie una foarte frumoasă.
„Este un proiect benefic populaţiei
din Craiova şi, de asemenea, este
primul proiect de construcţie de
această anvergură care va fi reali-

zat de noi în România. Este primul
proiect de acest profil şi vom reali-
za şi alte proiecte în alte localităţi
din România după aceea. Deci are
o importanţă deosebită pentru com-
pania noastră şi pentru relaţiile din-
tre China şi România. Suntem ho-
tărâţi să ducem la bun sfârşit acest

proiect, în colaborare strânsă cu
Primăria Craiova şi cu sprijinul prie-
tenilor din oraş. Dorim să realizăm
cartierul în cele mai bune condiţii,
ca să le putem oferi ceva foarte fru-
mos locuitorilor din Craiova. Avem
toată convingerea că vom putea
realiza exemplar proiectul pe care

l-am prezentat”. Potrivit acestuia,
compania chineză a înregistrat la
Craiova o societate care se va ocu-
pa de construcţia acestui cartier de
locuinţe. „Noi am câştigat la licita-
ţie acest proiect, conform proce-
durii legale a României, şi vom fi
dezvoltatorul imobiliar general al pro-
iec tului”, a menţionat directorul
„Shandong Ningjian Construction
Group”.
23 de blocuri, o clădire
de parcaj şi o piscină

Firma de proiectare, K-Box Con-
struction & Design, a prezentat,
ieri, macheta viitorului cartier. „Este
un proiect de referinţă pentru Cra-
iova, care va schimba felul în care
este prezentată piaţa imobiliară de
aici. Sperăm să fie bine întâmpinat
pe piaţă şi să satisfacă din toate
punctele de vedere viitorii clienţi şi
dorinţele acestuia şi să integreze

ac eas tă zonă în întregul
oraşului”, a spus directo-
rul acestei firme. Cartierul
va fi compus din 23 de blo-
curi cu câte 10 etaje, fiind
considerat c el mai mare
proiect dezvoltat în Româ-
nia la ora actuală, cu o su-
prafaţa construită desfăşu-
rată de 182.000 de metri
pătraţi. Tuturor locatarilor
le sunt asigurate locurile de
parcare necesare,  atât la
sol, cât şi într-o clădire de

parcare multietajată, care se va în-
tinde pe o suprafaţă de 13.000 de
metri pătraţi. În incintă se va afla
o piscină, cu tot cu spaţii anexe –
de 400 de metri pătraţi, şi zone co-
merciale şi sociale la parterul blo-
curilor: cabinete medicale, farma-
cii, grădiniţe, restaurante, cafene-

le. Toate drumurile vor fi asfalta-
te, iar trotuarele vor fi pavate.
Locuinţele vor fi
predate la cheie

În interiorul complexului se vor
găsi 187 de garsoniere, 1.035 de
apartamente de două camere, 543
de apartamente de trei camere şi 54
de penthouse care vor fi amenajate
la etajele superioare. Garsoniera are
între 44 şi 52 de metri pătraţi, apar-
tamentul cu două camere – între 65
şi 76 de metri pătraţi, cel cu trei
camere – între 99 şi 120 de metri
pătraţi, iar un penthouse – peste 140
de metri pătraţi. „Atunci când clien-
tul doreşte, apartamentele de două
camere se pot transforma într-unul
de trei, iar cel cu trei camere într-
unul de patru camere, suprafeţele
fiind generoase şi dispunerea spaţi-
ală fiind posibilă”, a menţionat di-
rectorul firmei de proiectare. Blo-
curile sunt construite din grinzi de
beton armat, iar partiţiile din zidărie
BCA şi din gips carton. „Clădirile
vor avea termoizolaţie şi tâmplărie
PVC. Finisajele la pardoseli vor fi
cu parchet în zonele de living şi de
coridoare, ceramică în zonele ume-
de, respectiv în bucătărie şi în băi.
Uşile de intrare în apartamente vor
fi metalice, iar cele interioare vor fi
din lemn”, a mai spus reprezentan-
tul firmei K-Box Construction &
Design.
Proprietarii îşi vor plăti
separat centrala termică

Toate apartamentele vor fi pre-
date complet finisate, cu parchet,
gres ie, faianţă ş i toate obiectele
sanitare instalate. În preţ nu va fi
inclusă însă centrala termică a
apartamentului, c are va fi plătită
separat de către proprietar. „Ale-
gerea centralei termice va depinde
de fiecare client în parte şi poate
fi, la cererea acestuia, instalată la
finalul c onstrucţiei”,  au prec izat
proiectanţii. Proiectanţii, construc-
torul şi primarul Craiovei au ţinut
să-i asigure pe potenţialii cumpă-
rători că apartamentele vor fi de
calitate, construite cu materiale de
pe piaţa locală şi cu forţă de mun-
că locală. „Noi sperăm din toată
inima să găsim în Craiova destui
constructori”, a spus Olguţa Vasi-
lescu. Parcările, asfaltarea drumu-
rilor şi locul de joacă sunt în sarci-
na Primăriei Craiova. Reprezenta-
ţii munic ipalităţii au precizat că
reţelele de utilităţi vor fi introduse
de firmele private şi de regiile lo-
cale pe cheltuială proprie.
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Reamintim cã fapta pentru care a fost tri-
mis în judecatã Ionuþ Mihãiþã Preda s-a pe-
trecut în urmã cu un an, pe 19 octombrie
2013, cadavrul victimei fiind descoperit dupã
o sãptãmânã, pe 26 octombrie, îngropat în
bãlegar ºi pe jumãtate descompus, la margi-
nea satului Palilula, comuna Bucovãþ.

Potrivit reprezentanþilor Parchetului de pe
lângã Tribunalul Dolj, care au coordonat cer-
cetãrile în cauzã, pe 19 octombrie 2013, Ion

Conform reprezentanþilor IPJ
Dolj, vineri seara, poliþiºtii cra-
ioveni au fost sesizaþi cu privire
la faptul cã un bãrbat necunos-
cut a alimentat un autoturism

Conform reprezentanþilor IPJ
Dolj, sâmbãtã în jurul orei 12.00,
pe strada „Basarabia”, din Craio-
va, Alexandru Gheorghe, de 74 de
ani, din Craiova, în timp ce con-
ducea un autoturism Opel Corsa,
la ieºirea din spãlãtoria auto nu a
acordat prioritate de trecere au-
toturismului Smart condus de
George Hobeanu, de 22 de ani, din
Craiova ºi a intrat în coliziune cu
acesta. În urma impactului a re-
zultat vãtãmarea corporalã gravã

Rãnit grav într-un accident
provocat de un ºofer de 74 de ani

Un craiovean în vârstã de 22 de ani a ajuns la Spitalul Clinic
Judeþean de Urgenþã Craiova, în cursul zilei de sâmbãtã, cu
multiple fracturi, dupã ce maºina în care se afla a fost izbitã
violent de un autoturism condus de un bãrbat de 74 de ani,

care nu i-a acordat prioritate de trecere.

a tânãrului de 22 de ani, care a
fost preluat de o ambulanþã ºi
transportat la unitatea medicalã
pentru îngrijiri de specialitate, rã-
mânând internat sub supraveghe-
re. Poliþiºtii rutieri ajunºi la faþa
locului au întocmit în cauzã do-
sar de cercetare penalã sub aspec-
tul comiterii infracþiunii de vãtã-
mare corporalã din culpã pe nu-
mele bãrbatului de 74 de ani, dupã
cum au precizat reprezentanþii Bi-
roului de presã al IPJ Dolj.

14 ani de puºcãrie pentru14 ani de puºcãrie pentru14 ani de puºcãrie pentru14 ani de puºcãrie pentru14 ani de puºcãrie pentru
criminalul de la Palilulacriminalul de la Palilulacriminalul de la Palilulacriminalul de la Palilulacriminalul de la Palilula

A alimentat la PECO
ºi a fugit fãrã sã plãteascã

Un craiovean de 38 de ani este cercetat penal
pentru furt calificat dupã ce, vineri seara, a
furat numerele de înmatriculare ale unui Tico,
le-a montat pe Opelul sãu, a mers la un PECO
din municipiu ºi a alimentat cu benzinã, apoi a
fugit fãrã sã plãteascã. Poliþiºtii l-au prins în
parcarea blocului sãu, chiar în momentul când
îºi monta numerele sale pe autoturism.

marca Opel, cu aproximativ 20
litri benzinã, de la o staþie PECO
din Craiova, apoi a pãrãsit incin-
ta unitãþii fãrã a achita contra-
valoarea combustibilului. În ace-

eaºi searã, în jurul orei 23.30, o
patrulã de siguranþã publicã for-
matã din poliþiºti din cadrul Sec-
þiei 3 Poliþie în timp executa ser-
viciul de patrulare, a observat pe
strada „Împãratul Traian”, într-
o parcare, un autoturism Opel
ce corespundea descrierii fuga-
rului de la PECO. Lângã acesta
a fost identificat un Marcel
Dudu, de 38 de ani, din Craio-
va, proprietarul autoturismului,
ale cãrui semnalmente corespun-
deau cu cele furnizate de anga-
jaþii benzinãriei. Ca urmare a ve-
rificãrii perimetrului, în apropie-
rea autoturismului, a fost gãsitã
o altã plãcuþã cu numãr de în-
matriculare pe care tânãrul, în
urma audierilor, a recunoscut cã
a montat-o pe autoturismul sãu,
mergând apoi la staþia PECO
unde a alimentat fãrã a achita
contravaloarea combustibilului.

„Poliþiºtii craioveni au întoc-
mit dosar penal pentru sãvârºi-
rea infracþiunii de furt calificat,
cercetãrile fiind continuate în
vederea documentãrii întregi ac-
tivitãþi infracþionale”, ne-a decla-
rat agent principal Amelia Cãprã-
rin, din cadrul Biroului de presã
al IPJ Dolj.

Autorul crimei de anul trecut, de la Palilula
(comuna Bucovãþ), Ionuþ Mihãiþã Preda, de 23
de ani, care a ucis un cioban ºi l-a aruncat la
marginea satului, unde se strâng gunoaiele, a
fost gãsit vinovat de magistraþii Tribunalului Dolj,
fiind condamnat la 14 ani de închisoare ºi plata
a peste 50.000 lei daune morale ºi despãgubiri

Mic, de 37 de ani, din comuna Întorsura,
angajat ca cioban ºi stabilit în satul Palilula,
comuna Bucovãþ, s-a întâlnit la bãut cu Ionuþ
Mihãiþã Preda, de 23 de ani, din localitate,
cioban la o altã stânã. Cei doi se cunoºteau,
mai ales cã Preda este fratele vitreg al fostei
concubine a lui Ion Mic. Dupã ce au bãut ºi
s-au „încins” destul de bine, cei doi au plecat
împreunã, iar Mic i-ar fi reproºat lui Preda cã
i-a furat o oaie de la stâna sa. Cel din urmã s-

a supãrat, a sãrit la Ion Mic ºi l-a
strâns de gât pânã l-a lãsat fãrã aer.
Apoi ºi-a scos cureaua de la panta-
loni ºi l-a sugrumat. Pentru cã era în-
tuneric ºi totul se petrecuse pe o uliþã
la marginea satului, Preda a lãsat ca-
davrul acolo ºi a dat fuga acasã, unde
i-a povestit mamei sale ce fãcuse. Îm-
preunã cu ea a revenit, au luat cada-
vrul, l-au dus cu cãruþa pe un teren
viran, departe de locurile umblate ºi
l-au aruncat acolo. Mai mult, a doua
zi, Ionuþ Mihãiþã Preda a încãrcat o
cãruþã cu bãlegar ºi s-a dus ºi a arun-
cat-o peste cadavru. Nimeni n-a ºtiut
ce s-a petrecut. În schimb, un vecin

de-al lui Ion Mic, vãzând cã acesta
n-a mai apãrut pe acasã ºi nici pe la
stânã, a anunþat Poliþia din localitate
cã bãrbatul nu e de gãsit. Dispariþia
lui Ion Mic a fost înregistratã pe 22
octombrie a.c. Poliþiºtii au fãcut ceva
verificãri, i-au întrebat pe cunoscuþi,
însã nimeni nu a putut oferi detalii despre ce
s-a putut întâmpla cu bãrbatul. Sâmbãtã, pe
26 octombrie a.c., un localnic din Palilula ple-
cat pe câmp a vãzut grãmada de gunoi ºi i s-
a pãrut cã zãreºte un picior de om ieºind în
afarã. S-a întors în sat, a anunþat Poliþia, la
faþa locului ajungând echipa operativã de cer-
cetare formatã din poliþiºti de investigaþii cri-
minale ºi procurori ai Parchetului de pe lângã
Tribunalul Dolj, cadavrul fiind dezgropat, dus
la morgã ºi identificat. Oamenii legii au reuºit
sã stabileascã cine este autorul crimei, l-au
ridicat pe Preda de la domiciliu ºi l-au adus la
Craiova, la sediul Parchetului de pe lângã Tri-
bunalul Dolj, unde a fost audiat de procuro-
rul de caz, fiind arestat preventiv pentru omor
calificat, dupã ce a recunoscut comiterea fap-
tei ºi a povestit cu lux de amãnunte ce fãcu-
se. Faþã de mama sa nu s-a luat nici o mãsu-

rã, întrucât gradul de rudenie cu autorul o
exonereazã de rãspundere penalã.

Ionuþ Mihãiþã Preda a fost trimis în judecatã,
în stare de arest preventiv, pentru omor califi-
cat, dosarul fiind înregistrat la Tribunalul Dolj
pe 13 martie 2014. Acum, la un an de la comi-
terea faptei, judecãtorii l-au gãsit vinovat ºi l-au
condamnat pe Preda la 13 ani de închisoare
pentru omor, la care au adãugat o altã pedeapsã
de un an închisoare, primitã în 2010 de tânãr
pentru o altã faptã, dispunând ca acesta sã exe-
cute în total 14 ani de închisoare. În plus, in-
stanþa a admis acþiunea civilã a celor trei moºte-
nitoare ale lui Ion Mic, victima ucigaºului, care
trebuie sã primeascã, în total, 50.602 lei daune
morale ºi despãgubiri materiale, la care se adau-
gã 5.800 lei cheltuieli judiciare cãtre stat. Sen-
tinþa nu este definitivã, putând fi atacatã cu apel
la Curtea de Apel Craiova.

materiale moºtenitorilor celui pe care l-a ucis.
Sentinþa a fost pronunþatã vineri, 17 octombrie
a.c., ºi nu este definitivã, putând fi atacatã cu
apel la Curtea de Apel Craiova atât de inculpat,
faþã de care s-a menþinut arestarea preventivã,
cât ºi de procurorii Parchetului de pe lângã Tri-
bunalul Dolj, care l-au trimis în judecatã.
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Prin Sentinţa Civilă nr. 886/29 mai
2007 a Judecătoriei Calafat, petentului
Ionescu Nely, din Craiova, i s-a rec on-
stituit dreptul de proprietate pentru su-
prafaţa de 50 ha teren arabil extravilan
în comuna Moţăţei, judeţul Dolj. Pe-
tentul probase în instanţă că avea cali-
tatea de urmaş şi părinţii săi,  ambii de-
c edaţi, deţinuseră pe raza c omunei
Moţăţei suprafaţa de 123 ha teren agri-
col, din care i se reconstituise dreptul
de proprietate doar pentru 50 ha, în
temeiul Legii 18/1991, modificată prin
Legea 169/1997, şi Legii 1/2000. După
apariţia Legii 247/2005, care modifica
Legea 1/2000,  a solic itat şi diferenţa
de suprafaţă, de 73 ha. Povestea se
încurc ă, şi deloc întâmplător, la Co-
misia judeţe ană pentru s tabilirea
dreptului de proprietate privată asu-

pra te renurilor, în sensul c ă prin
Hotărârea nr.  306/26 martie 2010
(preşedinte – prefec t – Eugen
Georgescu) se admitea propune-
rea Comisiei locale Moţăţei, în sen-
sul înscrierii şi validării suprafeţei
de 222,9 ha, corespunzătoare c e-
lor şase poziţii însc rise în Anexa
30 la Legea 247/2005. Solic itarea
Comisiei locale Moţăţei a venit ca
urmare a diligenţelor pe lângă
Agenţia Domeniilor  Statului Dolj
cu privire la atribuirea suprafeţei
de 222,9 ha pe raza altor localităţi.
Ce  căuta ADS în această pove s-
te sulfuroasă ş i ce  interese pro-
mova, o să ne  lămurim mai în-
colo. Timpul trec e şi prin adresa
nr.  485/18 decembrie 2013, trans-
misă Comisiei judeţene pentru s ta-
bilirea dreptului de proprietate pri-
vată asupra terenurilor (preşedin-
te – prefec t – Marius  Cris tinel
Deca),  ADS Dolj solic ita validarea
amplasamentului pentru suprafaţa
de 50 ha pe raza comunei Almăj,
„pentru punerea în aplicare a Sen-
tinţei Civile nr. 886/29 mai 2007”,

Când ADS Dolj se bagă – ca musca în lapte –
în reconstituirea dreptului de proprietate

Urmărit naţional,
în arestul IPJ Dolj

Vineri după-amiază, în urma unei acţiuni organi-
zate de poliţişti din cadrul Secţiei 10 Poliţie Rurală
Poiana Mare, împreună cu lucrătorii Postului de Po-
liţie Negoi, a fost depistat, în comuna Negoi, Marian
Mogodeanu, de 54 de ani, din comuna Ghidici, per-
soană dată în urmărire la nivel naţional de la începu-
tul lunii octombrie. Pe numele acestuia era emis mandat
de executare a pedepsei privative de libertate, fiind
condamnat la 2 ani închisoare de Judecătoria Băileşti
pentru comiterea de infracţiuni la regimul rutier. Po-
liţiştii l-au încarcerat în Centrul de Reţinere şi Aresta-
re Preventivă din cadrul IPJ Dolj, urmând să fie trans-
ferat în penitenciar pentru ispăşirea pedepsei.

CARMEN ZUICAN

MIRCEA CANŢĂR

Campania a fost lansată cu
prilejul „Zilei Europene de luptă
împotriva traficului de persoa-
ne”, marc ată anual la data de 18
octombrie. Iniţiatorii îş i propun,
în premieră, să utilizeze mijloa-
ce inovatoare de comunic are,
prin utilizarea noilor tehnologii,
pentru a asigura o diseminare efi-
cientă a mesajului antitrafic c ă-
tre un public larg şi eterogen.

Componenta online a campa-
niei urmăreşte dezvoltarea ati-
tudinii participative a utilizato-
rilor de social-media prin lan-
sarea unui concurs  c u premii online,
care presupune c unoaş terea unor in-
formaţii de bază cu privire la cele trei
tipuri de exploatare şi redactarea unui
sc urt eseu,  în c are concurenţii trebu-

Campanie împotriva traficului de persoane

ie să jus tific e de ce nu ar utiliza servi-
ciile unei vic time a traficului de per-
soane exploatate sexual, prin cerşeto-
rie sau prin muncă.  Cele mai creative
eseuri vor fi premiate de A.N.I.T.P.

896 de victime ale traficului
de persoane, în 2013

Pe de altă parte,  materialele outdoor,
structurate pe trei categorii de exploa-
tare (sexuală, cerşetorie, muncă), vor
fi dis tribuite la nivel naţional de repre-

zentanţii Centrelor Regionale.  În
ac e s t se ns ,  r epre zenta nţii A.-
N.I.T.P. vor derula o serie de acti-
vităţi preventive spec ific e.

Potrivit datelor  statis tic e, la ni-
velul anului 2013, din totalul de 896
de vic time identific ate, 577 au fost
de sex feminin, 300 având sub 18
ani. Din aces tea,  439 au fost ex-
ploatate sexual, 375 au fost exploa-
tate prin muncă,  iar 82 prin cerşe-
torie,  pornografie ş i obligare la c o-
miterea de furturi.

Agenţia Naţională împotriva Tra-
ficului de Persoane este Coordona-
tor Naţional al aplicării politicilor în

domeniul luptei împotriva traficului de
persoane,  având rolul de a desfăşura
ac tivităţi de prevenire şi monitorizare a
ac estui fenomen infracţional.

RADU ILICEANU

invocându-se dispoziţiile HG
890/2005, modificată şi c om-
pletată prin HG 1832/2005.
La o asemenea „grijă” s-a răs-
puns c u maximă solicitudine.
„Stăpână” pe legislaţia în ma-
terie,  Comisia judeţeană pen-
tru stabilirea dreptului de pro-
prietate privată asupra terenu-
rilor, butonată de aceas tă dată
de Marius  Cristinel Dec a, ad-
mitea,  prin Hotărârea nr. 6/30
ianuarie 2014, solic itarea Co-
misiei locale Moţăţei şi ADS
Dolj de a se valida amplasa-
mentul propus de entitatea din
urmă, prin adresa 372/7 oc-
tombrie 2013,  şi a se atribui
„c u dedic aţie” 50 ha pe ter i-
toriul c omunei Almăj, perime-
tru administrat de SC Craser.
Se mai menţiona în Hotărârea
nr.  6/30 ianuarie 2014 c ă
ADS, care revenise cu o nouă
adresă „nr. 485/18 decembrie
2013, transmisă comisiei ju-
deţene”, solicita expres „v a-
lidarea amplasamentului aces-
tei suprafeţe de 50 ha pe UAT Almăj,
de la SC Craser”. Legea 169/1997, care
modific a Legea 18/1991, interzicea
transferul de terenuri dintr-o localitate
în alta în scopul ilicit de a le spori va-
loarea ca urmare a operaţiunii în s ine.
O bagatelă ş i legea asta. La 10 oc tom-
brie 2013, prin adresa nr. 5246, Consi-
liul Local Moţăţei comunica ADS Dolj
că „domnul Ionescu Nely a acceptat
oferta privind punerea în posesie a ce-
lor 50 ha pe teritoriul administrativ al
comunei Almăj, de la SC Craser”. Emo-
ţionant. Mai mult, ADS, reprezentanţa
teritorială Dolj, sub semnătura directo-
rului Lucian Mirescu, stăruise insis tent
pentru rezolvarea cât mai operativă a ca-
zului pe lângă Comis ia judeţeană pentru
stabilirea dreptului de proprietate priva-
tă asupra terenurilor, din care şi face

parte, prin efectul legii, şi mirosea a con-
flic t de interese: „Vă rugăm să validaţi
amplasamentul propus de ADS prin
adresa 372/7 octombrie 2013 pe UAT
Almăj, de la SC Craser SA,  pentru su-
prafaţa de 50 ha, pentru punerea în
aplicare a Sentinţei Civ ile nr.886/29
mai 2007 (n.r. – a Judecătoriei Cala-
fat)”. Nu surprinde deloc  imixtiunea
ADS Dolj într-o poveste ca aceasta, mai
ales  că s-au depus „strădanii” la Agen-
ţia Domeniilor Statului – Direcţia Admi-
nistrare Patrimoniu Bucureşti, după cum
ates tă adresa nr. 87421/27 septembrie
2013. Care sunt toţi actorii ac estei nău-
citoare poveşti, într-un număr viitor, mai
ales  că DNA a început „secerişul” de
toamnă. Unul dintre actori se numeşte
Dâlgoci Ionuţ Cătălin şi avea calitatea
de „investitor”...  strategic.

Agenţia Naţională Împotriva Traficului de  Persoane a lansat campania
„Exploatarea ucide suflete – Alege să CUNOŞTI, Alege să nu JUDECI, Ale-
ge să PREVII”, care  se  va desfăşura în perioada octombrie 2014 – martie
2015. Scopul este  ace la de a contribui la reducere a cererii din perspecti-
va celor trei forme de exploatare (se xuală, cerşetorie,  muncă) prin in-
formarea publicului larg şi a grupului-ţintă asupra condiţie i victimei,  a
me tode lor de recrutare ş i a repercusiunilor legale.
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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Dacã aº fi politician, Popescule,
aº ieºi imediat din politicã.

Peste 1.000 de elevi vor parti-
cipa în aceastã toamnã la progra-
mul educaþional „Ne jucãm, învã-
þãm, creºtem sãnãtos”. Aflat la al
doilea semestru de implementare,
programul dezvoltat de organiza-
þia Junior Achievement România cu
sprijinul Metropolitan Life se de-
ruleazã în 26 ºcoli din Bucureºti,
Braºov, Constanþa, Timiºoara, Iaºi
ºi Ploieºti.

„Am ales sã continuãm sã sus-
þinem acest program pentru cã
educaþia ºi sãnãtatea copiilor sunt

Angajatorii care organizeazã sta-
gii pentru absolvenþii de învãþãmânt
superior pot solicita finanþarea aces-
tora din bugetul asigurãrilor pentru
ºomaj. Potrivit unui comunicat de
presã remis de AJOFM Dolj, actul
normativ menþionat prevede cã an-
gajatorii care încheie un contract de
stagiu primesc lunar, la cerere, din
bugetul asigurãrilor pentru ºomaj,
pe perioada derulãrii contractului de
stagiu pentru acel stagiar, o sumã
egalã cu de 1,5 ori valoarea indica-
torului social de referinþã în limita
fondurilor alocate cu aceastã desti-

Angajatorii primesc bani de stagii pentru
absolvenþii de învãþãmânt superior

S-a lansat etapa a doua a programului educaþionalS-a lansat etapa a doua a programului educaþionalS-a lansat etapa a doua a programului educaþionalS-a lansat etapa a doua a programului educaþionalS-a lansat etapa a doua a programului educaþional
„Ne jucãm, învãþãm, creºtem sãnãtos”„Ne jucãm, învãþãm, creºtem sãnãtos”„Ne jucãm, învãþãm, creºtem sãnãtos”„Ne jucãm, învãþãm, creºtem sãnãtos”„Ne jucãm, învãþãm, creºtem sãnãtos”

naþie ºi sunt obligaþi sã menþinã ra-
porturile de muncã pe perioada con-
tractului de stagiu încheiat. „Valoa-
rea indicatorului social de referinþã
al asigurãrilor pentru ºomaj ºi sti-
mulãrii ocupãrii forþei de muncã,
prevãzut de Legea nr. 76/2002 pri-
vind sistemul asigurãrilor pentru
ºomaj ºi stimularea ocupãrii forþei
de muncã, cu modificãrile ºi com-
pletãrile ulterioare, este în prezent
de 500 lei”, se mai precizeazã în
comunicatul respectiv.
Se încheie o convenþie în
termen de 30 de zile

Contractul de stagiu
este încheiat între anga-
jator ºi stagiar odatã cu
semnarea contractului
individual de muncã, fi-
ind anexã la acesta, pe o
perioadã de ºase luni cu
excepþia cazului în care
prin legi speciale este pre-

vãzutã o altã perioadã de stagiu.
Pentru acordarea sumelor din bu-
getul asigurãrilor pentru ºomaj an-
gajatorul încheie cu agenþia jude-
þeanã pentru ocuparea forþei de
muncã, în termen de 30 de
zile lucrãtoare de la data în-
cheierii contractului de sta-
giu, o convenþie. „În situa-
þia în care convenþia nu se
încheie în termenul prevã-
zut, angajatorul nu mai be-
neficiazã de sumele alocate
din bugetul asigurãrilor pen-
tru ºomaj pentru acel con-
tract de stagiu”. În vederea
încheierii convenþiei, anga-
jatorii depun urmãtoarele
documente: actul de identi-
tate al stagiarului, în copie;
contractul individual de
muncã, în copie; contractul
de stagiu, în copie. Verifi-
carea ºi acordarea sumei cu-
venite lunar se efectueazã în

baza declaraþiei privind obligaþiile
de platã a contribuþiilor sociale, im-
pozitului pe venit ºi evidenþa no-
minalã a persoanelor asigurate, de-
pusã de angajatori”.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Programul „Ne jucãm, învã-
þãm, creºtem sãnãtos” reprezin-
tã componenta de CSR a asigu-
rãrii de sãnãtate pentru copii Dr.
KID, lansatã de Metropolitan Life
la începutul acestui an.

În 2014, pentru a 5-a oarã, orga-
nizaþia Junior Achievement Româ-
nia a câºtigat distincþia MetLife
Foundation Award. Premiul con-
stã într-un grant de 25.000 USD ºi
a fost acordat pentru proiectul
„Junior Achievement România
Testing Center”, derulat de orga-
nizaþia Junior Achievement în anul
ºcolar 2013-2014.

MetLife Foundation Award pentru Junior Achievement
Romania: Dezvoltarea cu succes a programului local de res-
ponsabilitate corporativã „Ne jucãm, învãþãm, creºtem sã-
nãtos” se bazeazã pe o tradiþie de 36 de ani de colaborare
constantã dintre Junior Achievement ºi MetLife, grupul din
care Metropolitan Life face parte la nivel global. Compania
premiazã anual, la nivel internaþional, excelenþa ºi inovarea
în educaþie ºi antreprenoriat.

Într-un format de lucru interactiv, elevii din
clasele 0, I ºi a II-a învaþã sã îºi formeze
obiceiuri sãnãtoase ºi îºi dezvoltã personalita-
tea. Pânã la sfârºitul anului, peste 1.500 de
elevi din mai multe ºcoli din þarã vor beneficia
de activitãþile din program.

responsabilitãþi primare ale noas-
tre, ca pãrinþi, la îndeplinirea cã-
rora ºcoala îºi aduce o contribuþie
importantã pe termen lung. Pânã
acum peste 500 de elevi au bene-
ficiat de activitãþile desfãºurate la
clasã pe teme de dezvoltare per-
sonalã ºi cultivare a unor obiceiuri
sãnãtoase de la o vârstã fragedã.
În etapa extinsã a programului,
vom dubla numãrul de elevi astfel
cã, pânã la sfârºitul anului, 1.500
de elevi de clasa 0, I ºi a II-a se
vor dezvolta prin experienþele uni-
ce trãite alãturi de Snoopy ºi prie-
tenii lui”, afirmã Emilia Bunea,
CEO Metropolitan Life.
Programe ce dezvoltã spiritul
inovator ºi antreprenorial

Prin activitãþi educaþionale prac-
tice ºi cu ajutorul învãþãtorului ºi

al consultanþilor voluntari Me-
tropolitan Life, elevii vor învã-
þa sã îºi identifice trãsãturile in-
dividuale, îºi vor exprima pro-
priile idei în grup, vor identifi-
ca obiceiurile care îi ajutã sã rã-
mânã sãnãtoºi, vor fi încurajaþi
sã exploreze lumea profesiona-
lã într-un mod creativ ºi vor
identifica meserii legate de ac-
tivitãþile lor preferate. Toate ac-
tivitãþile se deruleazã la clasã cu
implicarea activã a învãþãtoru-
lui ºi a voluntarilor Metropoli-
tan Life, cu suport de curs ofe-
rit gratuit: „Jurnalul Junior de
activitãþi la clasã pentru elevi
de clasele 0, I ºi a II-a”; „Jur-
nalul Junior – ghidul învãþã-
torului pentru clasele 0, I ºi a
II-a”; „Cartea „Prieteni minu-
naþi” tradusã ºi editatã pentru pri-
ma datã în limba român, oferitã
fiecãrui elev pentru lecturã acasã
sau la clasã cu învãþãtorul” ºi
„Caietul de activitãþi cu benzi de-
senate cu Snoopy  - oferit fiecãrui
elev pentru rezolvare acasã”.
Anual, opt organizaþii Junior Achie-
vement din întreaga lume sunt de-
semnate câºtigãtoare de MetLife
Foundation pentru programele ce
dezvoltã spiritul inovator ºi antre-
prenorial, iar organizaþia localã din
România a fost desemnatã câºti-
gãtoare la nivel de Europa.
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Cel puþin în ordinea logicii diurne, ca sã
nu spun cotidiene, fizica e o ºtiinþã exactã.
O axiomã mai uºoarã pentru un dascãl, fie
ºi cu un plus de complezenþã la nivelul dis-
cursului; pentru cineva care, angajat mai
profund în sectorul de cercetare din do-
meniu, lucrurile nu mai sunt atât de sim-
ple. Când însã în primul caz un miting cu
câteva mii de oameni substituie o clasã de
vreo douãzeci de copii, lucrurile se com-
plicã atât de mult încât nici mãcar legea
bunului simþ nu te mai salveazã de riscul
unui penibil greþos.

Au dovedit-o, pe rând ºi egal, setaþi de
spectrul unei ipocrizii derizorii, Klaus Jo-
hannis ºi Vasile Blaga, cei doi lideri cu vã-
dite inaptitudini ale vorbitului în public, sâm-
bãtã, la Iaºi, fiecare cu contribuþia sa dem-
nã de un dicþionar al inepþiilor vaporoase.

Primul, încã atentând la fotoliul prezi-
denþial imunizat la gafele succedate în cas-
cadã pe plaiurile zdruncinate ale þãrii rea-
duse parcã spre o copilãrie nefericitã, ºi-a
covãsit discursul imemorabil printr-un re-
proº de o gratuitate pe cât de… seninã pe
atât de stupidã.

„Vine prim-ministrul, Victor Ponta – în-
gãima candidatul cuprins subit de un sin-

drom cu nuanþe funebre –, tânãrul politi-
cian care a dezamãgit ºi ne vorbeºte de-
spre unire. Cum sã vorbeºti, în Moldova,
despre unire, dacã nu existã nicio autostradã
care leagã Moldova de restul þãrii ºi de Eu-
ropa? Ce fel de unire vrea sã fie asta? Pen-
tru dezvoltarea Moldovei este nevoie de au-
tostradã. Este nevoie pentru Moldova de
locuri de muncã, de infrastructurã ºi de
dezvoltare economicã…”.

Ca sã vezi ce descoperire uluitoare a fã-
cut Herr Johannis! În numele cãrui partid
ºi coaliþii de partide emite d-sa astfel de acu-
zaþii, în fond, evidente ºi, deci, posibil plau-
zibile. Ce sã mai spun cã de autostrãzi ºi de
toate celelalte trebuinþe nu doar Moldova
duce lipsã ºi de ele are nevoie România în
întregul ei. Întrebarea este însã de ce un
astfel de proiect nu s-a fãcut în cei aproa-
pe opt ani – douã mandate executive – când
Puterea s-a aflat în mâinile ºi la discreþia
formaþiunilor pe care candidatul lor s-a

angajat sã le reprezinte? Cine i-a împiedi-
cat? Unde se aflau ºi cu ce ocupau, în toþi
acei ani, alde Flutur, alde Pinalti ºi atâþia
alþi simbriaºi, care mai volubil ºi mai con-
taminat de viruºi aviari, care, prin taverne,
aruncând „lovele” în maneliºti arvuniþi pen-
tru „mitinguri” bahice?

ªi pentru ca ipocrizia sã dea peste mar-
gini, „buldogul” Blaga (Vasile, sã ne înþele-
gem!) îl completeazã, zice-se, cu acelaºi
dispreþ pentru adevãr ºi bun simþ, dând la
maximum sonorul trambulinei manipulatoa-
re. Cicã – descoperã liderul nereformat ci
mai curând deformat, cum a sugerat fos-
tul sãu ºef flancat, la pupitrul prezidenþial-
,de drapelul îndurãtor al Þãrii – „de 25 de
ani nenorocirea Moldovei ºi a moldoveni-
lor s-a numit PSD, care a transformat
Moldova nu în una dintre cele mai sãrace,
ci în cea mai sãracã regiune a României ºi
a Uniunii Europene…”.

Pãi, iarãºi revin ºi întreb: a condus PSD-

ul Þara în toþi aceºti 25 de ani? Cel mult, i
s-ar mai putea adãuga acei doi ani ºi ceva
când Blaga însuºi era un fesenist sadea, ca
sã nu mai invoc ºi eu acum acel slogan cu
„dreapta”, fiindcã ºi acolo pedeliºtilor lui
Blaga – ºi, fireºte, ai lui Bãsescu & comp.
– li s-ar mai face o substanþialã reducere
pe motiv de… vârstã.

Nu-mi plac judecãþile prea apãsat „po-
pulare”, însã îmi e greu, în contextul de
mai sus, sã nu mã întreb ºi eu, ca mulþi
alþii, cât de naivi ori de proºti îºi considerã
„armatorii” de carton distribuiþi în spatele
lui Herr Klaus ca sã se preteze la astfel de
mistificãri?

O avea ea minciuna picioare lungi, însã
s-ar putea ca jocul acela de-a dezbrãcatul

propus ºi exhibat deocamdatã destul de
amatorist sã-ºi gãseascã alþi protagoniºti.
Mai limpede spus, a început deja sã crape,
nu unde s-a dorit a se da, ci chiar pe la
„stivuitorii”… datului.

Rata de distribuire a cardului
naþional de sãnãtate este în acest
moment de peste 85 la sutã.
Poºta Românã urmeazã sã efec-
tueze servicii de preluare, sor-
tare, transport ºi distribuire a tri-
miterilor poºtale conþinând car-
durile naþionale de asigurãri so-
ciale de sãnãtate pentru aproxi-
mativ 12,5 milioane de carduri
tipãrite pentru persoanele asigu-
rate cu vârsta de peste 18 ani.
Þinând cont de ritmul în care s-
a derulat pânã acum aceastã ope-
raþiune, zilnic sunt preluate în
reþeaua poºtalã câte 6-700.000

La doar o lunã de când Poºta Ro-
mânã a început distribuirea carduri-
lor de sãnãtate, peste 5,5 milioane de
asiguraþi au intrat în posesia documen-

telor medicale electronice. Aproxima-
tiv 4,5 milioane de carduri preluate de
Poºta Românã se aflã în prelucrare ºi
vor fi livrate conform graficului.

de carduri.

Cardul de sãnãtate,
distribuit prin Poºtã

Conform protocolului, în ter-
men de 20 de zile lucrãtoare de la
recepþionarea cardurilor de sãnã-
tate, Poºta Românã se obligã sã
distribuie cardul de sãnãtate cã-
tre asiguraþi. Cardul de sãnãtate
este înmânat titularului în baza
unui act de identitate ºi a semnã-
turii de primire. În situaþia în care,
dupã minimum douã prezentãri la
domiciliul asiguratului, dovedite pe
baza avizului de transmitere, car-

dul nu a putut fi predat asiguratu-
lui, acesta va fi predat casei teri-
toriale în evidenþa cãreia se aflã
asiguratul.

Avizul pe care operatorul poº-
tal îl lasã la domiciliul asiguratului
în cazul în care nu va fi gãsit va
conþine numãrul de telefon al fac-
torului poºtal, astfel încât asigu-
ratul sã îl poatã contacta, în ve-
derea stabilirii detaliilor privind
modalitatea de distribuire.

Dacã în intervalul celor 20 de
zile cardul nu a putut fi predat,
asiguratul poate sã îºi ridice per-
sonal cardul de sãnãtate de la casa

de asigurãri în a cãrei evidenþã se
aflã, dupã un termen de 10 zile
lucrãtoare, pe care Poºta Româ-
nã îl are la dispoziþie pentru a pre-
da cardul casei de asigurãri. Ti-
pãrirea ºi distribuirea cardului na-
þional vor continua în urmãtorii
patru ani pentru persoanele care
vor împlini vârsta de 18 ani ºi/sau
vor dobândi calitatea de asigurat.

Documentul medical
va fi obligatoriu

Cardul are inscripþionat nume-
le, prenumele, codul de asigurat
ºi numãrul de identificare. Intro-
ducerea de date medicale pe car-
dul de sãnãtate se va realiza doar
la medicul de familie. Inscripþio-
narea datelor suplimentare – gru-
pa sanguinã, Rh-ul, diagnostic
medical cu risc vital ºi boli cro-
nice, acceptul exprimat în tim-
pul vieþii pentru prelevarea de or-
gane, þesuturi ºi celule dupã de-
ces – este opþionalã ºi se va face
cu acordul în scris al asiguratu-
lui sau împuternicitului legal.
Aceastã etapã nu este obligato-
riu sã se realizeze concomitent cu
activarea cardului.

Dupã distribuirea cardului na-
þional, va urma o perioadã în care
vor rula în paralel cele douã sis-
teme, pentru ca atât asiguraþii,

cât ºi furnizorii de servicii medi-
cale sã se acomodeze cu aceastã
soluþie informaticã ºi pentru a
depista ºi a remedia eventualele
probleme depistate în funcþiona-
rea acestei soluþii informatice.

Cardul naþional va face dova-
da calitãþii de asigurat ºi va con-
firma prezenþa asiguratului la fur-
nizorul de servicii medicale. Prin
implementarea acestui sistem in-
formatic, autoritãþile sanitare pre-
conizeazã cã banii din sistemul
asigurãrilor de sãnãtate vor fi
cheltuiþi mai eficient ºi mai trans-
parent. De altfel, unul dintre prin-
cipalele obiective ale CNAS este
ca, începând de anul viitor, toate
serviciile medicale sã fie validate
ºi decontate doar prin interme-
diul cardului naþional.

În judeþul Dolj, distribuirea
documentelor electronice a în-
ceput pe 22 septembrie a.c.,
urmând sã fie predate cãtre asi-
guraþi nu mai puþin de 459.238
de exemplare. Întreaga operaþi-
une se va desfãºura în mai mul-
te etape, iar cardurile vor fi li-
vrate cu confirmare de primire,
în termen de 20 de zile de la pre-
luare, la locuinþa fiecãrui asigu-
rat în baza actului de identitate
ºi a semnãturii de primire.

RADU ILICEANU

Peste 5,5 milioane de carduri

de sãnãtate au ajuns la asiguraþi

Peste 5,5 milioane de carduri

de sãnãtate au ajuns la asiguraþi
Peste 5,5 milioane de carduri

de sãnãtate au ajuns la asiguraþi

Peste 5,5 milioane de carduri

de sãnãtate au ajuns la asiguraþi

Peste 5,5 milioane de carduri

de sãnãtate au ajuns la asiguraþi

Peste 5,5 milioane de carduri

de sãnãtate au ajuns la asiguraþi

Peste 5,5 milioane de carduri

de sãnãtate au ajuns la asiguraþi

Peste 5,5 milioane de carduri

de sãnãtate au ajuns la asiguraþi

Peste 5,5 milioane de carduri

de sãnãtate au ajuns la asiguraþi



luni, 20 octombrie 2014cultură8 / cuvântul libertăţii

Pictură în culorile
toamnei,
la Ludoteca „Aman”

Secţia pentru Copii şi Tineret a Bibliote-
cii Judeţene „Alexandru şi Aristia Aman”
continuă şi pe parcursul acestui an şcolar
proiec tul „Cărticica pentru prichindei şi
copii mai măricei”. În săptămâna 20-23
octombrie, bibliotecarele au ales ca temă
„Simfonia toamnei în culori – pictură”.
„Toamna este un anotimp minunat, în care
culorile se împletesc cromatic în armonii
uluitoare, oferind micuţilor posibilitatea de
a da dovada talentului şi măiestriei lor artis-
tice”, spun reprezentanţii bibliotecii doljene.
Oaspeţii ludotecii vor fi preşcolari şi şcolari
din clasele I – a IV-a de la Colegiile Naţiona-
le „Carol I”, „Elena Cuza” şi „Fraţii Buzeşti”
– Grădiniţa „Otilia Cazimir”, Şcolile Gimna-
ziale „Mihai Viteazul” şi „Nicolae Romanes-
cu” din Craiova şi Şcoala Gimnazială Coşo-
veni, L.T.T.A – Grădiniţa nr. 18, Grădiniţele
„Dumbrava Minunată”, „Tudor Vladimires-
cu”, „Ethos” şi „Sfânta Lucia”.

Soyung Yu a absolvit secţia de interpreta-
re muzicală – canto în cadrul Yonsei Univer-
sity din Seul, pe parcursul anilor de studiu
fiind distinsă cu Premiul I al Societăţii Artişti-
lor Lirici din Coreea de Sud. Ulterior, la Vie-
na, a urmat cursuri de perfecţionare la Uni-
versitat fur Musik und Darstellende Kunst
(Universitatea de Muzică şi Arte Frumoase),
în dubla specializare operă şi oratoriu. Ca
solistă, a debutat în capitala Austriei cu rolul
Chiang Ching din opera „Nixon în China” de
John Adams, fiind invitată apoi şi în Italia
(Verona). A evoluat în peste 100 de concerte
susţinute alături de diferite orchestre europe-
ne şi a participat la festivaluri de profil. Soy-
ung Yu abordează cu succes genul muzicii de
operetă şi music-hall, dar şi cel al operei.

Programul cuprinde zece creaţii, de Hein-
rich Strecker – Drei Zarte Rosen, Carl Millo-
cker – Aria „Ich schenk mein Herz” din ope-
reta „Contesa Dubarry”, Nico Dostal – Aria

Soprana Soyung Yu, din Coreea de Sud, solistă
într-un concert simfonic al Filarmonicii craiovene

„Spiel mir das Lied von Gluck und Treu” din
opereta „Nunta maghiară”, Robert Stolz –
Aria „Spiel auf Deiner Geige!” din opereta
„Venus in Seide” şi Aria „Du sollst der Kai-
ser meine Seele sein” din opereta „Der Fa-
vorit”, Franz Lehar – Aria „Liebe du Him-
mel auf Erden” din opereta „Paganini”, Fre-
derick Loewe – Aria „I could have dance all
night” din musicalul „My Fair Lady”, Gioac-
chino Rossini – Uvertura operei „Bărbierul
din Sevilla”, Dmitri Şostakovici – Vals din
Suita a II-a de jazz.

Le este alătură o primă audiţie: „Kaina
poio panta” pentru orchestră de coarde, de
Eun-Hye Park – compozitoare născută la Seul
în anul 1964, licenţiată a Ewha Women’s
University, Southwest Baptist University, New
York University şi American Conservatory of
Music. Excelentă compozitoare de muzică
pentru percuţie, Eun-Hye Park a onorat dife-
rite solicitări, compunând lucrări pentru Edin-
burgh Festival (2004), Conservatorium Ma-
astricht Festival (Olanda, 2004) şi pentru
faimoase ansambluri de percuţie. „Kaina poio
panta” pentru orchestră de coarde a fost creată
la solicitarea Orchestrei Filarmonicii „Bana-
tul” din  Timişoara şi revăzută pentru con-
certul din această seară.

„Casual Band” a luat fiinţă în vara anu-
lui trecut, „din dorinţa de a cânta live” –
explic ă, simplu,  Bogdan Uţă, instrumen-
tist în orchestra Filarmonicii „Oltenia” şi
cunosc ut ca promotor al muzicii jazz sau
pop în cluburile craiovene.  Trupa îi mai
are în componenţă pe Irina Pelin (voc e)
– absolventă a Liceului de Artă din Chiş i-
nău şi Fac ultăţii de Comunic are a Univer-
sităţii din Craiova,  Traian Barbu (bas)  –
student la Şc oala Populară de Arte din Cra-
iova,  Ionuţ Drăniceanu (chitară) şi Flo-
rin Daviţoiu (tobe) – ambii membri ai Or-

 „Casual Band”: „Muzica bine cântată este cea
mai bună carte de vizită”Cover-uri ale unor piese celebre,

pe primul CD al formaţiei

Pagină realizată de MAGDA BRATU

Melomanii i-au ascultat  pe scena Filarmonicii
„Oltenia”, în a cărei orchestră simfonică majorita-
tea sunt membri, cei mai tineri i-au regăsit deseori
în cluburile craiovene, cântând live de obicei piese
„oldies but goldies”, alţii i-au întâlnit la diverse eve-
nimente, cu interpretări caffe-concert & soft jazz.
Cu toţii sunt tineri şi cu adevărat pasionaţi de ceea
ce fac: muzică bună. Este vorba despre membrii for-
maţiei „Casual Band”, care, la sfârşitul săptămânii

trecute, au lansat primul lor CD: „All time Hits”.
Unul destinat nu comercializării, ci bucurării prie-
tenilor şi fanilor, acest prim volum cuprinzând şapte
cover-uri după piese celebre, de la Aretha Franklin
la Jerry Lee Lewis. Cel de-al doilea album audio va
apărea în luna decembrie, spune Bogdan Uţă, mem-
bru fondator al „Casual Band”, odată cu concertul
„Evergreen Jazz Project”, şi va conţine piese din re-
pertoriul propriu al formaţiei.

chestrei Simfonic e a Filarmonic ii
„Oltenia”.
Pasiunea comună a membrilor
trupei: muzica funk

„Pasiunea noastră comună – şi
stilul pe care ne vom axa în conti-
nuare – este muzica funk”, mai
spune Bogdan Uţă. Dovadă şi pie-
sele alese şi interpretate pe primul
CD, de curând înregistrat, care cu-
prinde melodii diverse – de la lati-
no jazz până la rock’n’roll. Funk
este, după cum se ştie, un gen de
muzică american, ale cărui origini
provin din mijlocul spre sfârşitul
anilor ’60, când muzicienii negri au
combinat soul, jazz şi r&b într-o
nouă muzică ritmică, dansabilă.
Muzica funk aduce, aşadar, un ritm alert,
bazându-se pe îmbinarea chitarei electrice,
chitarei bas, clapelor şi tobelor. Trupele funk
au, de asemenea, şi un saxofon, o trompe-
tă, iar în unele cazuri un trombon. Imposi-
bil ca cineva să nu îşi amintească de un in-
terpret de funk precum James Brown!
Ce vor să asculte craiovenii? Tot mai
multă muzică live de calitate!

Au numeroase repere şi modele în muzi-
ca internaţională, însă şi din muzica româ-
nească membrii formaţiei „Casual Band” pot
exemplifica voci care le plac. „În România
a existat şi există în continuare potenţial.
Sunt artişti consacraţi foarte valoroşi. Lo-
redana, Horia Brenciu, Ştefan Bănică jr. ră-
mân voci foarte bune. Un timbru special are
şi Bodo, de la Proconsul. Păcat că nu există

mai multă diversitate”, este de părere Bog-
dan Uţă. Cât priveşte genul pe care îl pro-
movează, acesta recunoaşte că nu este unul
foarte popular, însă în ultima vreme a înce-
put să fie tot mai solicitat la evenimente. „Din
experienţă vă spun că, în general, craiove-
nii îşi doresc din ce în ce mai multă muzică
live. Şi din ce în ce mai multă muzică de
calitate”, a mai declarat muzicianul cu prile-
jul evenimentului de lansare a CD-ului „All
time Hits” (vol. I).

Albumul conţine şapte cover-uri după
piese celebre. „Am încercat să înregistrăm
muzică diversă – caffe-concert, jazz, muzi-
ca anilor ‘80 şi latino”, a explicat Bogdan
Uţă, referindu-se la melodii precum „Mer-
cy, mercy, mercy” (Joe Zawinul), „Respect”
(Aretha Franklin), „Lily was here” (Candy
Dulfer), „The Chicken” (Jaco Pastorius),

„Twist again” (Chubby Checker), „Ole,
ola” (Azucar Moreno) şi „Great balls of
fire” (Jerry Lee Lewis).
Următorul CD va fi lansat la Festivalul
Internaţional „Craiova Muzicală”

Nu va mai trece mult timp până când şi
cel de-al doilea volum al albumului va fi în-
registrat, au anunţat membrii formaţiei. Se
va întâmpla pe 7 decembrie a.c., când „Ca-
sual Band” va susţine concertul „Evergre-
en Jazz Project”, pe scena Filarmonic ii
„Oltenia”, în cadrul Festivalului Internaţi-
onal „Craiova Muzicală”. Acesta va cu-
prinde compoziţii proprii şi, speră muzicie-
nii, va aduce mai multe oportunităţi trupei.
„Muzica bine cântată este cea mai bună carte
de vizită”, mai spune cu convingere Bog-
dan Uţă, invitându-i pe craioveni să  asculte
„Casual Band” cu prilejul concertelor live
din cluburi sau de pe scenele festivalurilor.
De asemenea, iubitorii genurilor abordate de
trupă pot accesa www.casualband.ro, de
unde, în curând, vor putea descărca gratuit
toate piesele de pe CD-ul recent lansat, „All
time Hits”.

Concert simfonic extraordinar, astă-seară, de la ora 19.00, pe scena Filar-
monicii „Oltenia”, susţinut de orchestra instituţiei, sub conducerea muzicală
a dirijorului Constantin Grigore, şi de soprana Soyung Yu, din Coreea de
Sud. În program – creaţii de Lehar, Rossini, Şostakovici, Robert Stolz ş.a.,
precum şi o primă audiţie a compozitoarei de origine coreeană Eun-Hye Park:
„Kaina poio panta” pentru orchestră de coarde.
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Un submarin militar strãin, pro-
babil rus, este în Marea Balticã, în
apropierea portului Stockholm,
autoritãþile suedeze mobilizând im-
portante forþe militare pentru lo-
calizarea lui. Potrivit postului Sky
News, armata suedezã a mobilizat
nave militare, elicoptere, avioane
ºi 200 de militari pentru aflarea
poziþiei exacte a submersibilului
suspect, observat în apropierea
insulelor din largul oraºului Stock-
holm. „Am iniþiat o vastã operaþi-
une de recunoaºtere, mobilizând
nave, elicoptere ºi efective teres-
tre”, a declarat un comandant mi-
litar suedez, Jonas Wikstroem.
Presa suedezã a relatat cã Rusia a
intensificat activitãþile militare în
Marea Balticã, în contextul tensi-

Libia: SUA ºi marile puteri occidentaleLibia: SUA ºi marile puteri occidentaleLibia: SUA ºi marile puteri occidentaleLibia: SUA ºi marile puteri occidentaleLibia: SUA ºi marile puteri occidentale
cer „oprirea imediatã” a luptelorcer „oprirea imediatã” a luptelorcer „oprirea imediatã” a luptelorcer „oprirea imediatã” a luptelorcer „oprirea imediatã” a luptelor

Statele Unite ºi marile puteri ale Europei de
Vest au cerut, sâmbãtã, „oprirea imediatã” a
luptelor în Libia, unde forþele guvernamentale
au lansat operaþiuni împotriva miliþiilor islamis-
te, în încercarea de a recuceri Tripoli ºi Ben-
ghazi. Într-un comunicat comun, citat de AFP,
Statele Unite, Franþa, Italia, Germania ºi Ma-
rea Britanie avertizeazã cã vor adopta „sancþi-

uni contra celor care ameninþã pacea, stabili-
tatea sau securitatea Libiei”. Cele cinci guver-
ne, care s-au exprimat deja de mai multe ori
cu privire la criza libianã, „au condamnat ferm
violenþele ce au loc în Libia ºi au cerut oprirea
imediatã a ostilitãþilor”. De asemenea, Wa-
shingtonul, Parisul, Roma, Berlinul ºi Londra
„au condamnat crimele” grupului jihadist An-

sar Asharia, considerat de SUA o „organizaþie
teroristã”. „Lupta grea a Libiei pentru libertate
(în 2011) este ameninþatã dacã grupurile tero-
riste libiene ºi internaþionale se folosesc de Libia
ca de un refugiu”, mai subliniazã occidentalii.
Vineri, 23 de persoane au fost ucise la Ben-
ghazi, în estul Libiei, 4 dintre ele într-un aten-
tat sinucigaº, în a treia zi a unei ofensive lan-
sate de forþele proguvernamentale împotriva
miliþiilor islamiste. Alte 8 persoane au murit
sâmbãtã, în noi confruntãri armate. Benghazi
este una dintre zonele cele mai tulburi ale Li-
biei, o þarã aflatã în haos ºi unde miliþiile înar-
mate fac legea de la rãsturnarea lui Muam-
mar Gaddafi, dupã opt luni de conflict în 2011.
La rândul sãu, Organizaþia Naþiunilor Unite a
propus un armistiþiu umanitar în vestul Li-
biei, informeazã AFP. Misiunea ONU în Libia
„propune încetarea operaþiunilor militare în
regiunile Kekla ºi al-Kalaa, din vestul Libiei,
timp de cel puþin patru zile (...) pentru a faci-
lita transportarea ajutorului umanitar”, se aratã
într-un comunicat.

Gruparea jihadistã Statul Islamic (SI) a in-
terzis locuitorilor din oraºul Mosul, din nordul
Irakului, sã pãrãseascã urbea fãrã permisiunea
tribunalelor religioase, informa sâmbãtã EFE.
Un reprezentant al provinciei Ninive, a cãrui
capitalã este oraºul Mosul, Ibrahim Mohamed
al Bayati, a explicat cã de marþi SI permite ieºi-
rea locuitorilor din oraº doar pentru o perioadã
de zece zile. Cei care vor sã iasã din oraº,
aflat în mâinile jihadiºtilor din 10 iunie,
trebuie sã obþinã mai întâi acceptul unei
persoane care sã garanteze revenirea lor
în oraº. Totodatã, locuitorilor din Mosul
li se cere sã depunã o garanþie de circa
10 milioane de dinari irakieni, echivalen-
tul a 8.6000 de dolari, pe care o recupe-
reazã doar la revenirea în oraº. Pentru a-
ºi pune planurile în aplicare, jihadiºtii ºi-
au înmulþit posturile de control la intrãri-
le ºi ieºirile din oraº, în special pe ºosea-
ua care duce la Kirkuk, oraº situat la cir-
ca 150 de kilometri sud. Restricþiile se
aplicã îndeosebi tinerilor, jihadiºtii temân-
du-se ca nu cumva aceºtia sã se înroleze

Submarin strãin, probabil rus, în apropiere de Stockholm,
mobilizare importantã de forþe militare suedeze

unilor cu NATO din cauza crizei
din Ucraina. La începutul lunii oc-
tombrie, un avion de vânãtoare rus
s-a apropiat periculos de mult de
o aeronavã de recunoaºtere sue-
dezã. „Situaþia s-a deteriorat în
Marea Balticã”, a admis Jonas Wik-
stroem. Surse citate de cotidianul
italian „Corriere della Sera” afirmã
cã submarinul militar observat în
apropierea litoralului suedez ar pu-
tea fi de tip Kilo, provenind de la
bazele navale ruse Kronshtadt sau
Baltiisk. Experþi suedezi au indicat
pentru mass-media localã cã ar
putea fi vorba de un submarin rus
care ar avea ca misiune înlocuirea
echipamentelor de spionaj depãºi-
te sau supravegherea exerciþiilor
navale ale forþelor suedeze.

Statul Islamic le interzice locuitorilor oraºului
irakian Mosul sã pãrãseascã localitatea

în trupele regulate ºi în forþele de securitate ira-
kiene, a declarat Al Bayati. Extremiºtii din SI au
împiedicat deja sute de studenþi ºi familiile aces-
tora sã pãrãseascã oraºul Mosul, deºi studenþii
au declarat cã intenþionau sã ajungã la Kirkuk
pentru cã aveau de susþinut o sesiune de exa-
mene. Tribunalele religioase înfiinþate de SI au
început sã impunã diverse decizii ºi reguli, dupã

ce au anulat legile în vigoare în oraº. Una dintre
primele decizii a fost sã se ordone întoarcerea
funcþionarilor la locurile lor de muncã ºi, la fel,
revenirea profesorilor ºi a medicilor. SI a ame-
ninþat sã confiºte averile tuturor celor care în-
calcã normele ºi legile impuse de grupare, care
interzice consumul de tutun ºi de alcool ºi sta-
bileºte norme stricte cu privire la vestimentaþia

locuitorilor. ªi Libanul se confruntã zil-
nic, în zone situate la frontiera cu Siria,
cu atacuri comise de grupul terorist sun-
nit Stat Islamic, armata libanezã ºi miº-
carea ºiitã Hezbollah fiind implicate în
confruntãri armate cu teroriºtii, afirmã
surse citate de site-ul israelian Ynetnews.
Incidentele au loc în zone situate la fron-
tiera dintre Siria ºi Liban, inclusiv pe te-
ritoriul libanez. Pe fondul extinderii con-
flictului, Statele Unite au început sã ac-
celereze livrãrile de armament uºor des-
tinate armatei libaneze. Câþiva militari li-
banezi luaþi ostatici au fost executaþi prin
decapitare de SI, care a atacat ºi unitãþi
ale armatei libaneze.

Bolivia: Preºedintele
Evo Morales, reales cu 61%
din voturi

Preºedintele bolivian Evo Mo-
rales a fost reales în urmã cu o
sãptãmânã cu 61% din voturile
exprimate, potrivit numãrãtorii ofi-
ciale a Tribunalului suprem elec-
toral date publicitãþii sâmbãtã, pre-
luatã de AFP. Preºedintele bolivian
îl devanseazã cu 37 de procente
pe rivalul sãu, omul de afaceri
Doria Medina (24% din voturi).
Fostul preºedinte liberal Jorge Qui-
roga a obþinut doar 9% din sufra-
gii. Un nou scrutin va fi organizat
la 26 octombrie, în circa cincizeci
de birouri din departamentele Oru-
ro (sud) ºi Santa Cruz (est), din
cauza unor iregularitãþi. Morales se
aflã în frunte în opt din cele nouã
departamente boliviene, inclusiv în
Santa Cruz, principalul bastion al
opoziþiei. El a fost devansat doar
în Beni (nord-est).

Noi violenþe între protestatari
ºi forþele de ordine,
la Hong Kong

Violenþe între manifestanþi ºi
forþele de ordine au avut loc la
Hong Kong, din nou, ieri diminea-
þã, amplificând impasul dintre un
guvern cu opþiuni limitate ºi miº-
carea prodemocraþie, relateazã
Reuters. Cea mai gravã crizã poli-
ticã izbucnitã în Hong Kong de la
cedarea suveranitãþii de cãtre Ma-
rea Britanie, în anul 1997, dureazã
deja de patru sãptãmâni ºi nu exis-
tã semnale privind gãsirea unei so-
luþii, în pofida reluãrii negocierilor
între guvern ºi liderii studenþilor.
Guvernul de la Beijing a semnalat
cã nu intenþioneazã sã revinã asu-
pra deciziei din august, care nu
conferã drepturile electorale reven-
dicate de protestatari. Dupã cum a
anunþat poliþia localã sâmbãtã, ci-
tatã de AFP, 26 de persoane au fost
arestate în cursul altor ciocniri, din
noaptea de vineri spre sâmbãtã,
dintre poliþie ºi manifestanþi, care
au încercat sã ocupe din nou o ta-
bãrã demontatã cu o zi înainte de
autoritãþi.

Reuniune a miniºtrilor
de Externe din statele UE
pe tema Ebola

Miniºtrii de Externe ai statelor
membre ale Uniunii Europene se
vor reuni astãzi, în Luxemburg, pe
tema coordonãrii mãsurilor de con-
tracarare a epidemiei de Ebola.
„Miza este intensificarea coordo-
nãrii acþiunilor la nivel european.
Existã sentimentul real cã suntem
într-un moment crucial ºi cã tre-
buie sã acþionãm acum”, a decla-
rat un diplomat european. UE este
supusã presiunilor internaþionale
pentru a oferi fonduri suplimenta-
re necesare eforturilor globale pen-
tru contracararea febrei hemora-
gice Ebola, care a provocat moar-
tea a cel puþin 4.555 de persoane
dintre cele 9.216 cazuri înregistrate
în ºapte þãri (Liberia, Sierra Leo-
ne, Guineea, Nigeria, Senegal, Spa-
nia ºi SUA), potrivit celui mai re-
cent bilanþ al Organizaþiei Mondia-
le a Sãnãtãþii (OMS).
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07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Starea naþiei
10:00 Biziday
10:45 Teleshopping
11:15 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
12:30 Preºedinte pentru

România
13:00 EURO polis
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Maghiara de pe unu
16:55 Discover România
17:10 Se zice cã…
18:15 Clubul celor care

muncesc în România
18:20 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
18:59 Avanpremierã telejurnal
19:00 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
19:45 Sport
19:59 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Studio UEFA Champions

League
21:40 UEFA Champions League

2014-2015* F.C Barcelona-Ajax
Amsterdam

23:50 Starea naþiei
00:30 Rezumatele UEFA

Champions League
02:00 Telejurnal

07:00 Teleshopping
07:45 Poate nu ºtiai
08:00 Istorii încâlcite
08:30 Credinþã ºi celebritate
09:00 Documentar 360°-GEO
10:00 Ieri-Azi-Mâine
10:50 Cartea cea de toate zilele
10:55 ’’Comoara pierdutã-

Mânãstirea Vãcãreºti’’
11:10 Teatru* Canalul (R)
12:50 5 minute de istorie
13:00 Varã magicã, 2014
14:00 Universul molecular
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Arte, carte ºi capricii
16:00 Ieri-Azi-Mâine
16:50 5 minute de istorie
17:00 Împreunã
2002, Italia, Comedie
18:00 Telejurnal TVR 2
19:00 Documentar 360°-GEO
20:10 D’ale lui Mitica
21:00 Destine ca-n filme
22:00 Ora de ºtiri
23:00 Drumul lui Leºe
00:10 Zeul rãzboiului
2012, Coreea de Sud, Istoric
01:25 Jurnal de front
02:00 Varã magicã, 2014
02:50 5 minute de istorie
03:00 Documentar

07:40 Madagascar 3: Fugãriþi
prin Europa

09:15 Povestea unuia artist:
Robert De Niro SR

10:00 Blue Jasmine
11:40 Toþi suntem diferiþi
13:15 Pãrinþi vs bunici
15:05 Iron Man - Omul de oþel 3
17:15 Stã sã plouã cu chiftele 2
18:55 Redacþia
20:00 Beowulf
22:00 Nimfomana Vol. I
00:00 Silent Hill: Revelaþia 3D
01:35 Pe sub piele
03:25 G.I. Joe: Represalii
05:15 Odã pentru elefanþi

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 La Mãruþã (R)
11:30 Trandafirul negru (R)
12:30 Dãdaca
13:00 ªtirile Pro Tv
13:45 Trandafirul negru
15:00 Rivala
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Masterchef
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 În mintea criminalului
00:00 Las fierbinþi (R)
01:00 Masterchef (R)
02:30 Rivala (R)
04:00 În mintea criminalului (R)

07:15 Minciuna (R)
08:15 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Pasiune interzisã (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Culorile iubirii (R)
14:30 Complicea (R)
15:30 Minciuna
16:30 Tânãr ºi Neliniºtit
17:30 Clona
18:30 Pasiune interzisã
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Culorile iubirii
22:00 Complicea
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)
01:00 Numai iubirea
02:00 Doamne de poveste (R)
03:00 Reþeta de Acasã (R)
03:15 Doctorul casei

08:15 Secretul tinereþii (R)
09:15 Doamne de poveste (R)
10:15 Blade (R)
10:45 Blade
11:15 Lara (R)
12:30 Secretul tinereþii
13:30 La Mãruþã (R)
15:00 Lara
16:00 La bloc (R)
17:00 Familia Heck
18:00 Seinfeld (R)
19:00 La bloc
20:00 Tanti Florica
21:00 Seinfeld
22:00 Prietenul prietenei mele
00:00 Dinastia Tudorilor
01:00 Prietenul prietenei mele

(R)
02:30 Dinastia Tudorilor (R)
03:15 Tanti Florica (R)

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Hellboy ºi Armata de Aur
2008, SUA, Acþiune, Aventuri,

Fantastic
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator special (R)
01:30 Hellboy ºi Armata de Aur

(R)
2008, SUA, Acþiune, Aventuri,

Fantastic
03:30 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 ªtirile Kanal D
07:45 Asi - Împotriva destinului
2007, Turcia, Dramã, Romantic,

Dragoste
10:00 Draga mea prietenã (R)
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:45 Teo Show (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Trãdarea
2008, SUA, Dramã
22:30 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Trãdarea (R)
2008, SUA, Dramã
03:30 Pastila de râs (R)
04:15 Te vreau lângã mine (R)

07:00 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
07:45 Iubiri Secrete (R)
10:45 Teleshopping
11:15 Cireaºa de pe tort (R)
12:30 Teleshopping
13:00 Râzi ºi câºtigi (R)
13:30 Teleshopping
14:00 Focus
14:30 Iubiri Secrete
15:30 90210
2008, SUA, Dramã, Romantic
16:30 Focus
17:00 Cusurgiii (R)
17:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Iubiri Secrete
20:30 Adevãrul despre România
21:30 Mondenii
2006, România, Comedie
22:30 Cusurgiii
23:00 Click!
00:00 Hawaii 5.0
2010, SUA, Dramã
01:00 Menajera
2000, SUA, Dramã
03:00 Adevãrul despre România

(R)
04:00 Mondenii (R)
2006, România, Comedie
05:00 Cusurgiii (R)
05:30 Iubiri Secrete (R)
06:00 Râzi ºi câºtigi (R)
06:30 Teleshopping

07:00 ªtiri Sport.ro
09:55 Sete de crapi
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:55 Sete de crapi
14:00 ªtiri Sport.ro
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Sete de crapi
18:45 Spãrgãtorii de râs
19:30 Bellator: Gladiatorii: Joe

Warren - Nick "The Big Hurt" Kirk
20:30 Regii KO-ului: Oscar de la

Hoya - Ricardo Mayorga
21:00 Ora exactã în sport
22:00 Jackass. Nebuni de legat!
23:00 Wrestling RAW
23:55 Sete de crapi
00:00 ªtiri Sport.ro

TVR 1
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TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Starea naþiei
09:40 Exclusiv în România
10:30 Discover România
10:45 Teleshopping
11:15 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
12:30 Europa mea
13:00 Opre Roma
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Convieþuiri
16:55 Discover România
17:10 Se zice cã…
18:15 Clubul celor care

muncesc în România
18:20 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
18:59 Avanpremierã telejurnal
19:00 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
19:45 Sport
19:59 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Preºedinte pentru

România
22:00 Biziday
22:50 Starea naþiei
23:50 Timp liber
02:00 Telejurnal

07:00 Teleshopping
07:45 Poate nu ºtiai
08:00 Citeºte româneºte!
08:30 Europa 360°
09:00 Documentar 360°
10:00 Ieri-Azi-Mâine
10:50 Cartea cea de toate zilele
10:55 ’’Comoara pierdutã-

Mânãstirea Vãcãreºti’’
11:10 Destine ca-n filme
12:00 D'ale lu' Miticã
13:00 Varã magicã, 2014
14:00 Planeta însetatã
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Drumul lui Leºe
16:00 Ieri-Azi-Mâine
16:50 5 minute de istorie
17:00 Împreunã
2002, Italia, Comedie
18:00 Telejurnal TVR 2
19:00 Documentar 360°-GEO
20:10 Appaloosa
1966, SUA, Western
21:50 5 minute de istorie
22:00 Ora de ºtiri
23:00 Noapte indigo
00:10 Zeul rãzboiului
2012, Coreea de Sud, Istoric
01:25 Naturã ºi aventurã
02:00 Varã magicã, 2014
02:50 5 minute de istorie
03:00 Documentar* Vreau sã ºtiu !

07:50 Iron Man - Omul de oþel 3
10:00 Stã sã plouã cu chiftele 2
11:35 Regii verii
13:10 Concert Pink
14:45 Aventurile lui Henry:

Filmul
16:20 O mie de cuvinte
17:55 Avioane
19:30 Episoade
20:00 Am spus destul
21:35 2 pistoale
23:25 Fetele
23:55 Imperiul din Atlantic City
00:55 Dragoste fierbinte
02:50 Viaþa mea cu Liberace
04:45 Belarus - 'elemente

instabile', acþiuni periculoase

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 La Mãruþã (R)
11:30 Trandafirul negru (R)
12:30 Dãdaca
1993, SUA, Comedie
13:00 ªtirile Pro Tv
13:45 Trandafirul negru
15:00 Mamã pe fugã
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 S.W.A.T. - Trupe de Elitã
2003, SUA, Acþiune, Aventuri,

Thriller
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 În mintea criminalului
2008, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
00:00 S.W.A.T. - Trupe de Elitã (R)

07:15 Minciuna (R)
08:15 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Pasiune interzisã (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Culorile iubirii (R)
14:30 Complicea (R)
15:30 Minciuna
16:30 Tânãr ºi Neliniºtit
17:30 Clona
18:30 Pasiune interzisã
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Culorile iubirii
22:00 Complicea
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)
01:00 Numai iubirea
02:00 Doamne de poveste (R)
03:00 Reþeta de Acasã (R)
03:15 Doctorul casei

08:15 Secretul tinereþii (R)
09:15 Doamne de poveste (R)
10:15 Blade (R)
10:45 Blade
11:15 Lara (R)
12:15 Familia Heck (R)
13:15 La Mãruþã (R)
14:45 Lara
16:00 La bloc (R)
17:00 Familia Heck
18:00 Seinfeld (R)
19:00 La bloc
20:00 Tanti Florica
21:00 Seinfeld
22:00 Hachiko: Povestea unui

câine
00:00 Dinastia Tudorilor

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi
Dani

10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 SRC: Fun Factory
22:00 X Factor (R)
00:00 Un show pãcãtos
01:30 Observator special (R)
02:00 Credinþã ºi destin
1969, Crimã, Dramã, Muzical
03:30 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 ªtirile Kanal D
07:45 Asi - Împotriva destinului
2007, Turcia, Dramã, Romantic,

Dragoste
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:45 Teo Show (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 KIDSing Romania
22:30 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Draga mea prietenã (R)
03:30 Pastila de râs (R)
04:15 Te vreau lângã mine (R)

07:00 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
07:45 Iubiri Secrete (R)
08:45 Menajera (R)
2000, SUA, Dramã
10:45 Teleshopping
11:15 Cireaºa de pe tort (R)
12:30 Teleshopping
13:00 Râzi ºi câºtigi (R)
13:30 Teleshopping
14:00 Focus
14:30 Iubiri Secrete
15:30 O familie de poliþiºti
2010, SUA, Crimã, Dramã
16:30 Focus
17:00 Cusurgiii (R)
17:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Cireaºa de pe tort (R)
20:30 Cronica cârcotaºilor
22:30 Cusurgiii
23:00 Click!
00:00 Hawaii 5.0
2010, SUA, Dramã
01:00 Ultima dezbatere
2000, SUA, Dramã
03:00 Cronica cârcotaºilor (R)
05:00 Cusurgiii (R)
05:30 Danni Lowinski
2010, Germania, Comedie,

Dramã
06:00 Râzi ºi câºtigi (R)
06:30 Teleshopping

07:00 ªtiri Sport.ro
09:55 Sete de crapi
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
13:55 Sete de crapi
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Sete de crapi
18:45 Spãrgãtorii de râs
19:30 Glory Super Fight Series:

Benjamin Adegbuyi - Daniel Sam
20:30 Regii KO-ului
21:00 Ora exactã în sport
22:00 Wrestling SMACK
23:00 Condamnaþi pe viaþã
23:55 Sete de crapi
00:00 ªtiri Sport.ro
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CINEMA PATRIA

CINEMA MODERN

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
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Filmele din perioada 17.10 - 23.10.2014

Ruleazã la orele: 20:00
Gen film: Acþiune, Horror,
Thriller
Cu: Frank Grillo, Carmen
Ejogo, Zach Gilford
Regizor:James DeMonaco

Poarta Albã
Ruleazã la orele: 14:00;
16:00
Gen film: Dramã
Cu: Cristian Bota, Sergiu
Bucur, Madalina Craiu
Regizor: Nicolae Mãrgineanu

Q.E.D.
Ruleazã la orele: 18:00
en film: Dramã
Gen film:Dramã
Cu: Ofelia Popii, Florin
Piersic Jr., Sorin Leoveanu
Regizor: Andrei Gruzsnic-
zki

NOAPTEA JUDECÃÞII: ANARHIA

Ruleazã la orele: 14:00
Gen film: Dramã
Cu: Cristian Bota, Sergiu
Bucur, Madalina Craiu
Tarif: 8 lei

Eliminaþi mesagerul!
Ruleazã la orele: 15:45
Gen film:Biografic, Crimã
Cu: Jeremy Renner, Mary
Elizabeth Winstead, Rose-
marie DeWitt, Michael
Sheen, Robert Patrick
Tarif: 10 lei

Înainte sã adorm
Ruleazã la orele: 18:00
Gen film: Mister, Thriller
Cu: Nicole Kidman, Colin
Firth, Mark Strong
Tarif: 10 lei

Annabelle
Ruleazã la orele: 20:15
Gen film: Horror
Cu: Annabelle Wallis, Ward
Horton, Alfre Woodard
Tarif: 10 lei

JOI - 23 octombrie

07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Starea naþiei
10:00 Biziday
10:45 Teleshopping
11:15 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
12:30 Preºedinte pentru

România
13:00 De joi pânã joi
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Akzente
16:50 Discover România
17:00 Interes general
18:00 Lozul cel mare
18:30 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
19:04 Avanpremierã telejurnal
19:05 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
19:45 Sport
19:59 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Preºedinte pentru

România
22:00 Biziday
22:50 Starea naþiei
23:50 Maºini, teste ºi verdicte
00:25 Aur însângerat
02:00 Telejurnal
02:50 Interes general

TVR 1

07:00 Teleshopping
07:45 Poate nu ºtiai
08:00 Jurnal de front
08:30 Naturã ºi aventurã
09:00 Documentar 360°-GE0
10:00 Ieri-Azi-Mâine
10:50 Cartea cea de toate zilele
10:55 ’’Comoara pierdutã-

Mânãstirea Vãcãreºti’’
11:10 Ferma
12:00 Mistere ºi conspiraþii
13:00 Varã magicã, 2014
14:00 Planeta însetatã
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Noapte indigo
16:00 Ieri-Azi-Mâine
16:50 5 minute de istorie
17:00 Împreunã
2002, Italia, Comedie
18:00 Telejurnal TVR 2
19:00 Documentar 360°-GE0
20:10 Hai-Hui
22:00 Ora de ºtiri
23:00 Omul cu chitara
00:10 Zeul rãzboiului
2012, Coreea de Sud, Istoric
01:25 Pescar hoinar
02:00 Varã magicã, 2014
02:50 5 minute de istorie
03:00 Documentar
03:30 Ieri-Azi-Mâine
04:20 Poate nu ºtiai
04:30 5 minute de istorie
04:40 Arte, carte ºi capricii
05:30 Mesager
06:00 Ora de ºtiri
06:55 Imnul României

TVR 2

07:35 Avioane
09:10 Am spus destul
10:45 Arta copiatului
12:15 Scooby Doo! Masca

ºoimului albastru
13:35 Gone Wild
15:05 Love Building
16:30 Wall-E
18:10 Percy Jackson: Marea

Monºtrilor
20:00 Omul pasãre
21:20 CBGB
23:05 Banshee
23:55 Ray Donovan
00:50 Picasso, artist si demon
02:55 O soþie pentru Barry
04:20 Furia
06:00 Aici ºi acum

HBO

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 La Mãruþã (R)
11:30 Trandafirul negru (R)
12:30 Dãdaca
13:00 ªtirile Pro Tv
13:45 Trandafirul negru
15:00 Renunþã, Dorothy!
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Las fierbinþi
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 În mintea criminalului
2008, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
00:00 Renunþã, Dorothy! (R)
2006, SUA, Dramã
01:30 Fotbal Europa League

(reluare sport.ro) (R)
03:00 ªtirile Pro Tv (R)
04:00 În mintea criminalului (R)
2008, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
05:00 Dãdaca (R)

PRO TV

ACASÃ
07:15 Minciuna (R)
08:15 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Pasiune interzisã (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Culorile iubirii (R)
14:30 Complicea (R)
15:30 Minciuna
16:30 Tânãr ºi Neliniºtit
17:30 Clona
18:30 Pasiune interzisã
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Culorile iubirii
22:00 Complicea
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)
01:00 Numai iubirea
02:00 Doamne de poveste (R)
03:00 Reþeta de Acasã (R)
03:15 Doctorul casei
04:15 Numai iubirea (R)
05:15 Doamne de poveste

08:15 Acasã în bucãtãrie (R)
09:15 Doamne de poveste (R)
10:15 Blade (R)
10:45 X- Men
11:15 Lara (R)
12:30 Familia Heck (R)
13:30 La Mãruþã (R)
15:00 Lara
16:00 La bloc (R)
17:00 Familia Heck
18:00 Seinfeld (R)
19:00 La bloc
20:00 Tanti Florica
21:00 Seinfeld
22:00 Lovitura decisivã
00:15 Dinastia Tudorilor
01:15 Lovitura decisivã (R)
03:00 Dinastia Tudorilor (R)

PRO CINEMA

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Next Star
23:30 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Coºmarul unei mame
1998, SUA, Thriller
03:30 Acces direct (R)
06:00 Observator

ANTENA 1

07:00 ªtirile Kanal D
07:45 Asi - Împotriva destinului
2007, Turcia, Dramã, Romantic,

Dragoste
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:45 Teo Show (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Suleyman Magnificul
2011, Turcia, Biografic, Dramã,

Istoric
22:30 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Suleyman Magnificul (R)
2011, Turcia, Biografic, Dramã,

Istoric
03:30 Pastila de râs (R)
04:15 Te vreau lângã mine (R)

KANAL D

PRIMA TV

07:00 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
07:45 Iubiri Secrete (R)
08:45 Ultima dezbatere (R)
2000, SUA, Dramã
10:45 Teleshopping
11:15 Cireaºa de pe tort (R)
12:30 Teleshopping
13:00 Râzi ºi câºtigi (R)
13:30 Teleshopping
14:00 Focus
14:30 Iubiri Secrete
15:30 O familie de poliþiºti
2010, SUA, Crimã, Dramã
16:30 Focus
17:00 Cusurgiii (R)
17:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Cireaºa de pe tort (R)
20:30 Pana de curent
2012, Acþiune, Thriller
22:30 Cusurgiii
23:00 Click!
00:00 Hawaii 5.0
2010, SUA, Dramã
01:00 Unchiul Ponder
2001, SUA, Dramã
03:00 Pana de curent (R)
2012, Acþiune, Thriller
05:00 Cusurgiii (R)
05:30 Danni Lowinski
2010, Germania, Comedie,

Dramã
06:00 Râzi ºi câºtigi (R)
06:30 Teleshopping

07:00 ªtiri Sport.ro
09:55 Sete de crapi
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
13:55 Sete de crapi
14:00ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Sete de crapi
18:45 Spãrgãtorii de râs
19:30 Local Kombat Finala: Raul

Catinas - Paul Slowinski
20:45 Ora exactã în sport
22:05 "Bucuraþi-vã de fotbal!":

Fotbal UEFA Europa League:
Celtic - Astra

00:00 Special UEFA Europa League

SPORT.RO

POARTA ALBÃ
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Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru

gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Beneficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

Anunþul tãu!
S.C. STEEL CONSTRUCT

S.R.L anunþã publicul intere-
sat asupra depunerii solicitã-
rii de emitere a acordului de
mediu pentru proiectul ,,Con-
struire imobil P cu destinaþia
de salã de festivitãþi propus a
fi amplasat în comuna Giurgi-
þa, satul Giurgiþa, str Gãrii, nr.
12A, judeþul Dolj. Informaþiile
privind proiectul propus pot
fi consultate la sediul APM
DOLJ, str Petru Rareº, nr. 1 în
zilele de L-V, între orele 9-14.
Observaþiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul APM
DOLJ, str. Petru Rareº, nr. 1

CERERI SERVICIU
Caut loc de muncã
– femeie de serviciu,
îngrijire bãtrâni. Rog
seriozitate. Telefon:
0760/827.379.
Pensionarã (anti-
cipat) îngrijesc co-
pil. Telefon: 0728/
064.730.
Vânzãtoare de co-
vrigi, produse patise-
rie, vânzãtoare orice
magazin, îngrijire
copii ºi bãtrâni. Tele-
fon: 0251/552.089;
0747/072.570.

OFERTE SERVICIU
S.C. angajeazã in-
stalator – sudor PE
autorizat sau neau-
torizat. Telefon:
0251/410.545;
0723/063.208.
Angajez doamnã
permanent pentru
menaj la þarã. Tele-
fon: 0724/947.197.

BIROU traduceri
cautã traducãtor au-
torizat pe limba italia-
nã ºi cunoscãtor al
unei limbi de circula-
þie internaþionalã. Te-
lefon: 0763/030.488,
email: info@proservi-
ces.com
S.C. angajeazã
ºofer profesionist,
local Craiova. Relaþii
la telefon: 0770/
607.975.
Angajez vânzãtoare.
Telefon: 0765/040.172.

PRESTÃRI SERVICII
Profesoarã meditez
matematicã. Telefon:
0761/329.958.
Filmãri foto video de
calitate superioarã
la preþuri avantajoa-
se. Telefon: 0766/
359.513.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

Executãm con-
strucþii, finisaje,
amenajãri interioa-
re de calitate, 26 ani
experienþã în þarã ºi
strãinãtate. Telefon:
0767/174.979.
Repar frigidere la
domiciliul clientu-
lui. Telefon: 0740/
895.691; 0785/
103.411.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Urgent – vând ca-
merã cãmin 22
m.p. preþ 10.000
Euro. Telefon:
0766/271.705.
Urgent! Garsonie-
rã Brazdã G-uri,
31,27 mp. Telefon:
0766/227.092;
0756/513.637.
Vând garsonierã
Brazdã bloc G 5, ap.
58. Telefon: 0763/
506.962.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Apartament 2 came-
re ultracentral, ultra-
lux, A.C. internet,
toate dotãrile. Tele-
fon: 0762/109.595.
Vând apartament 2
camere decomanda-
te, Brazdã (Complex
vechi), 50 mp + 8 mp
(balcon). Telefon:
0734/496.060;
0770/240.745.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 92
mp în Bucureºti, în
faþa Facultãþii de
Drept. Telefon: 0721/
995.405.
Vând apartament 3
camere, Filiaºi. Tele-
fon: 0766/577.828.

Proprietar vând
apartament 3 came-
re decomandat, lux,
centralã, Craioviþa
Nouã - Orizont. Te-
lefon: 0752/641.487.
Particular vând apar-
tament 2 semideco-
mandat etaj 1/4 cu
îmbunãtãþiri. Telefon:
0742/390.301.

CASE
Vând casã cu 500 mp
teren, zonã centralã,
ideal afaceri. Telefon:
0737/639.237.
Vând casã comuna
Calopãr nr. 241, te-
ren 2800 mp. Tele-
fon: 0767/840.722.
Vând casã în Ocne-
le Mari Vâlcea, pozi-
þie excelentã, spaþii
generoase, detalii zil-
nice la telefon: 0746/
035.625, între orele
18.00 - 20.00.
Vând casã 2 came-
re, salã, tindã, curte
600 mp, fântânã.
Preþ 10.000 Euro în
Cleanov - Dolj. Tele-
fon: 0351/809.972;
0764/211.651.

Dioºti, vând casã
Regalã superbã 3
camere ºi dependin-
þe, grajd, magazie
curte 3.800 mp. Te-
lefon: 0722/336.634.
Vând casã 3 came-
re, anexe, pomi, vie,
fântânã, apã ºi cana-
lizare la poartã, loca-
litatea Ciutura. Tele-
fon: 0763/305.850.
Vând casã în comu-
na Breasta - Dolj,
lângã primãrie. Tele-
fon: 0769/369.128;
0722/943.220.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.
Vând casã strada
Nãsãud nr. 16 (zona
Brestei-Râului), toate
utilitãþile, 345 mp teren
+ cabanã din lemn cu
etaj. 75.000 euro. Te-
lefon: 0728/890.807.

TERENURI
Vând pãdure 20 ha -
Gorj. Telefon: 0760/
960.192.

Vând 3690 mp teren
intravilan în Cârcea,
Tarlaua 17. Telefon:
0721/995.405.
Vând teren central, des-
chidere la douã strãzi,
324 mp, Relaþii la tele-
fon: 0746/495.167.
Ocazie! Vând, închiriez,
teren, Calea Bucureºti,
km 9, 1000-2000 m
deschidere 36 m, ideal
pentru Showroom, de-
pozit, halã, parc auto,
benzinãrie. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 1500 mp
deschidere 60 m car-
tier ªimnicu de Jos
la DJ, cadastru fãcut,
parcelabil. Telefon:
0744/563.823.
Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova
- ªimnicul de Sus la
600 m de Lacul Tan-
chiºtilor, între vile. Te-
lefon: 0351/170.504.
Cârcea str. Vulturi
teren intravilan 650
mp, deschidere 28
m, 15 euro/mp. Te-
lefon: 0767/263.391.
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CENTRUL COMERCIAL SUCPI
Unora le place
sã munceascã

decât sã piardã timpul
ºi sã aºtepte

speranþa unui „job”.
Sunã la telefon 0251/

438.440 ºi vino în Calea
Bucureºti, strada Grigore
Pleºoianu, sã închiriezi un
stand la cel mai bun preþ.

Cu noi vei avea
propriul „job”!

S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009

DIRECÞIA SILVICÃ DOLJ – Ocoalele Sil-
vice Calafat ºi Poiana Mare, anunþã elabo-
rarea primei versiuni a planurilor: Amenaja-
mentul silvic al Ocolului Silvic Calafat în-
tocmit pentru suprafaþa de 4783.85 ha din
UP I Cetate, UP II Ciuperceni, UP III Desa ºi
UP IVCioace – Ocolul Silvic Calafat, judeþul
Dolj ºi  Amenajamentul silvic al Ocolului Sil-
vic Poiana Mare întocmit pentru suprafaþa
de 5664,14 ha din UP II Tunari, UP III Piscu-
let ºi UP IV Rast – Ocolul Silvic Poiana Mare,
judeþul Dolj ºi declanºarea etapei de înca-
drare pentru obþinerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului se
poate realiza la sediul ARPM Craiova, str.
Petru Rareº, nr. 1, Craiova, jud. Dolj ºi la
sediul Direcþiei Silvice Dolj, str. Iancu Jia-
nu, nr. 19, Craiova, Dolj.

Comentariile ºi sugestiile se vor transmi-
te în scris la sediul ARPM Craiova , sau la
fax 0351/407378, pânã la data de 10.11.2014.

Ocazie! Vând 800
mp, teren ideal pen-
tru casã, zonã pito-
reascã la 14 km de
Craiova, comuna
Predeºti, curent ºi
apã pe teren, 4000
Euro. Telefon: 0762/
109.595.
Vând teren arabil, in-
travilan, electrificat, în
comuna Ghidici. Te-
lefon: 0351/460.075;
0746/099.975.
Vând teren posibilitate
construcþie, grãdinã Bio.
Telefon: 0724/805.298,
dupã ora 17.00.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/mp. Telefon:
0724/228.827.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere,
împrejmuit, curent,
apã, gaze. Poziþie
superbã. Telefon:
0744/563.640;
0351/402.056.

Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TEREN
AGRICOL. TELE-
FON: 0766/368.385.

SPAÞII COMERCIALE
VÂNZÃRI

Vând restaurant Fi-
liaºi. Telefon: 0766/
577.828.
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr spaþiu co-
mercial 100-200 mp,
zonã cu vad. Telefon:
0763/531.070.
SCHIMBURI

Schimb camerã cã-
min Valea Roºie cu o
cãsuþã locuibilã. Tele-
fon: 0764/806.680.
Apartamet 2 came-
re cu casã împreju-
rimi Craiova. Telefon:
0771/663.179.

Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu
apartament 2 came-
re + diferenþa. Tele-
fon: 0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Solenza 204
Berlinã, consum 4%,
90.000 km, culoare
alb, foarte bunã,
1000 euro. Telefon:
0749/059.070.

STRÃINE
Vând (schimb) dez-
membrãri Fiat Pun-
to S.T.D.I. an 1998
3 uºi, 1,7KW. Tele-
fon: 0762/185.366.
Vând AUDI A6,
2000TDI, fabricaþie
2006, full optional
piele, xenon, naviga-
þie, impecabil.  Tele-
fon: 0762/109.595.
Vând Fiat Punto
motor 1,2, benzinã,
4 uºi, culoare roºu
grena, taxa auto plã-
titã ºi nerecuperatã,
înmatriculat Româ-
nia. Telefon: 0727/
714.184.

Vând Fiat Ducato,
fabricaþie 1997, mo-
tor 2.5 Diesel, con-
sum 7%, cui pentru
remorcã. Telefon:
0768/254.760.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/453.030;
0764/779.702.
Vând sobã teracotã
ºi Instant. Telefon:
0740/104.470.
Vând cãzãnel de 35
litri. Telefon: 0770/
687.430.
Vând covor persan
2/3 din lânã lucrat la
Cisnãdie. Telefon:
0763/204.174.
Vând cãrãmidã de
sobe (Mofleni) Tele-
fon: 0758/467.336.
Vând þuicã de prunã
ºi grâu. Telefon:
0766/676.238.
Vând groapã cimitir
Roboaica, regulator
gaze ºi 2 arzãtoare
sobe. Telefon: 0746/
901.203.

Vând calorifere me-
talice dimensiunile
200 cmx 50 cm, co-
pertinã pentru ma-
gazine 6 m lungime
x 1,40 m. Telefon:
0744/391.195.
Vând 4 jante + anve-
lope CIELO 185/60
R 14- 200 RON. Te-
lefon: 0731/877.880.
Presã balotat plastic,
cutii de bere, uºã
nouã cu broascã
pentru casã sau
magazin Auto –Cie-
lo -2007. Telefon:
0767/153.551.
Vând masã floarea–
soarelui pentru com-
binã C 12M, cutie vi-
teze, reductor tracþi-
une, triodinã 380V ºi
alte piese. Telefon:
0764/261.954.
Vând frigider cu
congelator ARTIC -
nou cu garanþie 3
ani. Telefon: 0745/
751.558.
DE VÂNZARE.
Avantajos, televizor
color, putinã salcâm,
bicicletã bãrbãteas-
cã. Telefon: 0251/
416.455.

Vând frigider, flex
mare, bocanci ºi
ghete militare, piese
Dacia noi, calculator
instruire copii, com-
binã muzicalã ste-
reo. Telefon: 0735/
445.339.
Vând drujbã electri-
cã Einºel lanþ rezer-
vã- 250 lei, pãlãrie
fetru 55 nouã 50 lei,
burtierã fãrã picior
nouã 20 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând cinci bare cor-
nier de 70 lungi de
2.80m, trei foi tablã
zincatã 2/1 m, tele-
vizor color Grun-
ding diagonala 70
cm. Telefon: 0770/
303.445.
Vând maºinã de
spãlat, dormezã
nouã ºi alte lucruri
casnice. Telefon:
0251/428.437.
Vând 2 televizoa-
re. Telefon: 0757/
282.926; 0785/
914.046.
Vând Frigider Arctic
180 litri ºi premergã-
tor copii. Telefon:
0745/602.001.
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Maºinã de cusut Ilea-
na, maºinã de cusut
de cismãrie veche,
maºinã de scris de-
fectã. Telefon: 0251/
417.493.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci su-
prapuse lucrare fini-
satã neocupatã. Te-
lefon: 0722/456.609.
Vând vin roºu 5 lei/
litru ºi þuicã 10 lei/li-
tru. Telefon: 0251/
428.415; 0743/
510.255.
Vând tub plastic
pentru forat puþuri
dimensiune 112. Te-
lefon: 0745/589.825.
Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amena-
jate cu plãci, gard ºi
cruce, cimitirul Las-
cãr Catargiu Craio-
va. Telefon: 0728/
964.686.
Vând grâu, uºi ºi fe-
restre. Telefon:
0766/676.238.
Vând þiglã Jimbolia ºi
cãpriori din demolãri.
Telefon: 0722/
943.220; 0755/
139.772.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi, ara-
gaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie,
polizor unghiular
(flex) D 125/ 850 W,
foarfecã tãiat tablã
de banc, canistrã
aluminiu nouã 20 l,
reductor oxigen su-
durã, alternator 12V
nou, delcou aprinde-
re Dacia 1310 nou,
arzãtoare gaze sobã
D 600 mm. Telefon:
0251/427.583.

Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut:
SINGER PAFF. Te-
lefon: 0745/751.558.
Vând PC model MSI
– ALL-IN-ONE,
WIND TOP AE 1920
nefolosit, sigilat, ga-
ranþie 300 Euro. Te-
lefon: 0722/456.609.
Vând aparat de su-
durã, autogen poli-
zor, bormaºinã, par-
briz Tico. Telefon:
0761/155.549.
Vând 3 locuri de veci.
Telefon: 0770/661.777.
Vând maºinã de
spãlat, frigider inox,
televizor mic ºi mare,
ºifonier stejar. Tele-
fon: 0752/142.493.
Convenabil, cana-
pea, fotolii, bibliote-
cã. Telefon: 0756/
819.472.
Vând PICK-UP,
marcã ruseascã ºi
discuri Electrecord
de muzicã popularã
ºi uºoarã. Telefon:
0765/789.181.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, motor
rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon:
0730/542.885.
Vând mobilã (diver-
se), covor persan 2/
3 ºi lãzi de lemn cura-
te, preþ negociabil. Te-
lefon: 0251/428.437.
Vând maºinã de cu-
sut casnicã, simplã,
acþionatã manual. Te-
lefon: 0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre me-
tal, piscinã copil, co-
vor persan. Telefon:
0251/416.455.

Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.
SCHIMBURI

Vând sau schimb
calorifere de tablã
puþin folosit  cu un
calorifer fontã 120/
80 foarte puþin folo-
sit. Telefon: 0720/
231.610.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

GARSONIERE
Cumpãr garsonierã în
Craioviþa Nouã. Tele-
fon: 0740/887.095.

DIVERSE
Cumpãr cãrucior pen-
tru handicapat. Tele-
fon: 0351/460.132.
ÎNCHIRIERI OFERTE

Închiriez apartament
4 camere, mobilat,
utilat, centralã, tot
confortul, Materna
Craioviþa. Telefon:
0756/379.809.
BIROU traduceri cau-
tã spaþiu / camerã,
zonã centralã. Tele-
fon: 0763/030.488.
Închiriez una came-
rã mobilatã la o tâ-
nãrã necãsãtoritã cu
posibilitãþi de platã a
întreþinerii ºi chiriei în
zona Materna Cra-
ioviþa. Telefon: 0726/
497.404.
Închiriez cabinet me-
dical dotat corespun-
zãtor. Relaþii la tele-
fon: 0251/412.966;
0741/072.812.
Primesc 2 fete în
gazdã. Telefon:
0770/333.101.
Primesc fete în gaz-
dã. Telefon: 0766/
522.173.

Închiriez spaþiu co-
mercial. Telefon:
0744/391.195.
0351/ 429.196.
Închiriez garsonierã
decomandatã, cartier
1 Mai, zona Medici-
nã. 350 Ron/lunã.
Cer garanþie. Telefon:
0771/217.032.
Primesc douã fete în
gazdã Telefon: 0785/
797.317; 0351/
464.628.
Particular închiriez
apartament 2 came-
re decomandate, ultra-
îmbunãtãþit, centralã,
stradal zona Cinema-
tograf Craioviþa, 180
euro/lunã. Telefon:
0728/012.055.
Închiriez 3 camere,
ultracentral, centralã,
A.C. mobilat, lux. Te-
lefon: 0726/212.774.
Închiriez camerã la
bloc (zona Univer-
sitate). Telefon:
0770/661.418;
0351/422.633.

Închiriez garsonierã
mobilatã. Telefon:
0761/277.780.
Apartament 2 came-
re decomandate lux,
A.C. microcentralã,
balcon închis, com-
plet mobilat. Telefon:
0722/956.600;
0756/028.300.
Închiriez apartament
ultracentral, ultralux,
A.C. toate dotãrile,
mobilier ultramodern
ºi regim hotelier. Te-
lefon: 0762/109.595.
Închiriez garsonierã
mobilatã Lãpuº. Te-
lefon: 0724/065.756.
Închiriez magazin
stradal, birou mobi-
lat, depozit, Dezro-
birii. Telefon: 0351/
437.906; 0755/
032.920.
CERERI ÎNCHIRIERI
Caut sã închiriez
garsonierã mobilatã.
Ofer 80 Euro. Tele-
fon: 0763/975.992.

MATRIMONIALE
Salariat, 50 ani, serios,
cu serviciu caut doam-
nã pentru prietenie. Te-
lefon: 0785/ 103.411.
Pensionar, 65/1,60/
65 caut pensionarã
serioasã pentru prie-
tenie, convieþuire la
þarã, menaj, curãþe-
nie, întreþinere. Tele-
fon: 0253/ 289.198.
Caut doamnã serioa-
sã 40 ani pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Tele-
fon: 0784/915.029.

DIVERSE
Caut þesãtoare cu
muncã la domiciliu în
rãzboaie manuale din
judeþul Dolj, Gorj ºi Olt.
Telefon: 0723/684.511;
0351/805.415.

PIERDERI
Pierdut Carnet stu-
dent pe numele
ªCOLARU DIANA
MÃDÃLINA, elibe-
rat de Facultatea de
Litere Craiova. Se
declarã nul.
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Nu mai puþin de 4 team-uri locale
au jucat, sâmbãtã, în Bãnie, consem-
nându-se un singur succes, cel al
echipei feminine de handbal, 25-21
(10-6) cu Mureºul Tg. Mureº. Cea-
laltã izbândã a venit pe mâna volei-
baliºtilor, care n-au lãsat nici o ºansã
gazdelor de la Steaua, 3-0.

Analizând respectivele partide,
fetele de la SCM U au trecut mai
clar decât o aratã scorul de ultima
clasatã, care a reuºit menþinã rit-
mul doar pânã spre finalul primului
act. A fost a 8-a victorie din 9 me-
ciuri în Liga Naþionalã, una care le
permite fetelor lui Aurelian Roºca,
care au strâns 24 de puncte, sã þinã
trena liderului HCM Baia Mare,
campioana en-titre aflându-se în
respectiva posturã doar datoritã
golaverajului. Contra Mureºului s-
au remarcat norvegiana Ane Eidem
(foto) ºi Aneta Pârvuþ, dar ºi goal-
keeperii Mirela Paºca ºi Ionica
Munteanu. Runda ce urmeazã, în
25 octombrie, craiovencele întâl-
nesc, tot la Polivalentã, pe CSM

ACSO Filiaºi a obþinut, sâmbã-
tã, prima sa victorie stagionalã pe
teren propriu, dispunând cu 3-1
(3-0), la Braloºtiþa,  de „lanterna”
CS Ineu.

Defensiva vizitatorilor a cedat
încã din minutul 4, când Celea a
împins în plasã un balon plimbat
în 6 metri, dupã un corner. Hrelea
(35) a fãcut 2-0 cu un ºut de la
marginea careului, urmare a unei

Dintre cele 6 echipe craiovene de salã,Dintre cele 6 echipe craiovene de salã,Dintre cele 6 echipe craiovene de salã,Dintre cele 6 echipe craiovene de salã,Dintre cele 6 echipe craiovene de salã,
victorii doar pentru handbaliste ºi voleibaliºtivictorii doar pentru handbaliste ºi voleibaliºtivictorii doar pentru handbaliste ºi voleibaliºtivictorii doar pentru handbaliste ºi voleibaliºtivictorii doar pentru handbaliste ºi voleibaliºti

Ploieºti, echipã care, la rându-i, a
învins sâmbãtã, 31-28 (a) cu U Ale-
xandrion Cluj. Prahovencele erau pe
locul 9 la realizarea acestor rânduri,
cu tot atâtea puncte, însã este po-
sibil sã mai fi cãzut în clasament
dupã disputarea meciurilor de ieri.

La volei bãieþi, Craiova a bifat
contra Stelei a doua victorie la zero,
în tot atâtea etape trecute din Divi-
zia A1, scorul pe seturi fiind 25-20,
25-16, 29-27. Etapa ce vine (25
octombrie), jucãtorii pregãtiþi de
Dan Pascu infruntã, la Polivalentã,
pe Municipal Zalãu, ºi ea o forma-
þie cu procentaj maxim.

Bãieþii lui Mandic,
ce dezamãgire!

Dintre eºecuri, cel mai amar gust
l-a avut cel suferit de echipa mas-
culinã de baschet. Triumfãtori dra-
matic în primele douã etape ale Li-
gii Naþionale, la Târgu Jiu ºi Târgu
Mureº, alb-albaºtrii au sfârºit la-
mentabil în deplasarea de la Gaz
Metan Mediaº (care pierduse la

scor primele meciuri), cedând cu
96-81 dupã o primã reprizã sub
orice criticã (pe sferturi: 29-18, 25-
16, 22-27, 20-20).

Runda viitoare (25 octombrie),
SCM U întâlneºte U Banca Tran-
silvania (o victorie ºi un eºec, fãrã
meciul de asearã cu Oradea), la
Polivalentã. Pânã atunci însã, su-
porterii craioveni îi pot vedea la lu-
cru pe „legionarii” lui Andjelko Man-
dic, mâine, la debutul în Liga Bal-
canicã, contra macedonenilor de
KK Kozuv.

În rest, rãmânând la sportul sub
panou, fetele au suferit încã un eºec
ruºinos, 46-97 (15-26, 11-17, 11-
24, 9-30) cu Pheonix Galaþi, într-
un meci disputat în Sala „Ion Con-
stantinescu”. Fãrã a bate pe cineva
în primele 5 etape, pentru SCM
CSS urmeazã un joc (22 octom-
brie) cu Olimpia Braºov (3v/2î).

Tot în Sala „Ion Constantines-
cu”, o înfrângere drasticã au sufe-
rit ºi voleibalistele de la SCM, 0-3
cu Dinamo (pe seturi: 16-25, 18-

25, 22-25). Cu punctul smuls în
runda inauguralã la Iaºi (scor 2-3),
fetele lui Alexandru Cosma urmea-
zã sã întâlneascã o formaþie cu un
bilanþ identic, pe CSM Lugoj. Me-
ciul se va disputa în Banat, în data
de 25 octombrie.

Finalmente, singura formaþie de
divizie secundã, cea de handbal
masculin, a pierdut, în preambulul
meciului fetelor, cu 25-27 (14-13)

în faþa Sibiului. Urmare a acestui
rezultat, Universitatea Craiova (5v,
2î) a cãzut de pe 3 pe 4, chiar în
detrimentul ardelenilor. Ieri dupã
închiderea ediþiei s-au disputat ºi
celelalte partide ale rundei, fiind
posibil ca U sã mai fi regresat un
loc. În etapa a 8-a, în 8 noiembrie,
U merge la Baia Mare (4v, 2î), pen-
tru jocul cu Academia de Handbal
Minaur.

 Filiaºiul a trecut la pas de ultima clasatã

Seria 4

ACSO FILIAªI – CS Ineu 3-1, Pandurii II Tg. Jiu – FC Hunedoara 2-0,
Millenium Giarmata – ªtiinþa Turceni 2-0, Minerul Mehedinþi – Minerul Mo-
tru 2-1, Naþional Sebiº – Nuova Mama Mia Becicherecul Mic 1-1, UTA Bãtrâ-
na Doamnã – Vulturii Lugoj 3-0. VIITORUL MUNICIPAL CRAIOVA a stat.

1. Sebiº 18 8. Lugoj* 10
2. Giarmata 16 9. Mehedinþi 8
3. Mama M.* 15 10. Motru* 5
4. UTA* 14 11.V. M. CRAIOVA* 3
5. Pandurii II 13 12. Turceni* 3
6. Hunedoara* 12 13. Ineu* 3
7. FILIAªI 10
* - un joc mai puþin.

Seria 3

AFC Astra – ACS PODARI 4-0, Argeºul Piteºti – CS Afumaþi 2-1,
Condordia Chiajna II – Urban Titu 1-2, Inter Clinceni – FCM Târgoviºte
7-0, Viºina Nouã – Atletic Bradu 4-2, Sporting Roºiori – Chindia Târgo-
viºte 2-1, CS ªtefãneºti – Dinicu Golescu Câmpulung 1-1.

1. Afumaþi 15 8. Clinceni 11
2. ªtefãneºti 15 9. Chindia 11
3. Titu 15 10. Roºiori 10
4. Chiajna II 14 11. Viºina N. 8
5. D. Golescu 13 12. Bradu 6
6. Argeºul 12 13. Astra II 6
7. FCM Târg. 12 14. PODARI 4
* - un joc mai puþin.

respingeri neinspirate a devensivei
adverse, pentru ca Bãlã (40) sã
scrie concluzia reprizei la capãtul
unui contraatac ºcoalã al forma-
þiei sale. Golul de onoare al grupã-
rii din judeþul Arad a cãzut în mi-
nutul 61, fiind opera lui Capãtã.

Pentru elevii lui Gheorghe Ciu-
rea, care graþie acestui succes au
urcat pânã pe locul 7 al clasamen-
tului Seriei 4, cu 10 puncte, ur-

meazã un meci greu runda viitoa-
re (în 25 sau 26 octombrie), ei
urmând sã se deplaseze în fief-ul
celei de a treia clasate, Nuova
Mama Mia Becicherecul Mic.

Colega de serie a Filiaºului, Vi-
itorul Municipal Craiova a avut
liber în aceastã rundã, deoarece
Muncitorul Reºiþa s-a retras din
campionat, în timp ce ACS Po-
dari, cealaltã reprezentantã a Dol-
jului în eºalonul 3, dar în Seria
3, a cedat, vineri, într-un meci
tratat în numãrul de weekend al
CvL, cu un sec 0-4 (0-0) la Plo-
ieºti, în faþa Astrei II, formaþie
care cu aceastã ocazie a fãcut
rocadã cu podãrenii în subsolul
clasamentului.

În proxima etapã, Viitorul Mu-
nicipal merge, ca ºi Filiaºul, în ju-
deþul Timiº, pentru disputa cu Vul-
turii Lugoj, iar Podariul primeºte
vizita celor de la Sporting Roºiori.

Calificatã în premierã la Turneul Cam-
pioanelor, gãzduit în acest an de Singa-
pore, Simona Halep (nr. 3 WTA) a fost
plasatã, la tragerea la sorþi de sâmbãtã, în
grupa roºie, alãturi de liderul mondial Se-
rena William (SUA), Eugenie Bouchard
(Canada, nr. 7) ºi Ana Ivanovici (Serbia,
nr. 8).

Constãnþeanca va debuta astãzi, în faþa
lui Bouchard, într-un meci ce va începe
undeva în jurul orei 16:00 (Digi Sport 2,
Dolce Sport 2), dupã ce Serena Williams
ºi Ana Ivanovici vor fi deschis competiþia.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

DIGI SPORT 2

14:30 – TENIS – Turneul Campioanelor, în Singapo-
re: ziua 1 / 21:45 – FOTBAL – Spania: Sociedad – Getafe.

DIGI SPORT 3
17:00 – VOLEI (M) – Divizia A1: CS Unirea Dej –

Dinamo / 21:45 – FOTBAL – Italia: Genoa – Empoli.
DOLCE SPORT

22:00 – FOTBAL – Anglia: West Brom – Man. Uni-
ted.

DOLCE SPORT 2
13:00 – TENIS (M) – Turneul de la Valencia, în Spa-

nia / 14:30 – TENIS – Turneul Campioanelor, în Singapo-
re: ziua 1 / 19:30 – TENIS (M) – Turneul de la Basel, în
Elveþia.

EUROSPORT 2
20:15 – CICLISM – Cursa de ºapte zile, pe velodrom,

la Amsterdam, în Olanda: etapa întâi.
LOOK TV

21:00 – FOTBAL – Liga I: Petrolul – Ceahlãul.

Irina Camelia Begu (nr. 61 WTA) n-a reu-
ºit sã repete isprava Simonei Halep din 2013,
pierzând, ieri, în finala Turneului de la Mos-
cova, scor 4-6, 7-5, 1-6, în faþa gazdei Anas-
tasia Pavliucenkova, favoritã 6 ºi numãrul 30
mondial. Pentru excelenta performanþã din ca-
pitala rusã, Begu va fi recompensatã cu 305
puncte WTA ºi un cec în valoare de 64.000
de euro

În drumul sãu cãtre ultimul act, Irina Begu a
reuºit sã elimine douã jucãtoare din Top 20, pe
rusoaica Elena Makarova (locul 12 WTA ºi a 2-
a favoritã a competiþiei), pe care a învins-o în
optimile de finalã (6-4, 6-4) ºi pe cehoaica Lu-
cie Safarova (locul 17 WTA, cap de serie nr.4),
de care a trecut în semifinale (7-6, 1-6, 6-3).

Bouchard, prima adversarã a lui Halep

Halep ºi Bouchard s-au mai întâlnit de
douã ori în acest an, la Indian Wells în
optimi, când s-a impus românca, ºi la
Wimbledon în semifinale, când a câºtigat
canadianca.

Din grupa albã fac parte Maria ªarapo-
va (Rusia, nr. 2), Petra Kvitova (Cehia, nr.
4), Agnieszka Radwanska (Polonia, nr. 6)
ºi Caroline Wozniacki (Danemarca, nr. 9;
a beneficitat de retragerea chinezoaicei Na
Li, nr. 5). Primele jocuri vor avea loc marþi,
acestea fiind ªarapova – Wozniacki ºi
Kvitova – Radwanska.

Meciul e programat azi

TENIS: Begu, învinsã
în finala de la Moscova

TENIS – Turneul Campioanelor

LIGA A III-A – ETAPA A 8-A
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Chiajna s-a aşezat cu 3 fundaşi centrali pe „Ion
Oblemenco”, dar Craiova a fost cea care a început
jocul la aşteptare, aproape de propriul careu. Şi oame-
nii lui Şumudică n-au aşteptat prea mult invitaţia la ofen-
sivă, iar din două faze fixe legate au deschis scorul.
Varga le-a dat o mână de ajutor şi la propriu şi la figu-
rat. O fază din amicalul cu Pandurii a fost de ajuns ca
rebelul mijlocaş să devină din rezervă la „satelit”, titu-
lar la prima echipă, dar cu henţul în careu a inaugurat
o evoluţie mizerabilă. Discriminatul Wellington a fost
relaxat de la 11 metri, iar Bălgrădean a încasat al doilea
gol la rând din penalty, după cel din Ştefan cel Mare.
Craiova a fost nevoită să treacă la faza care-i convine
mai puţin, cea ofensivă. Şi putea egala imediat, dar
Curelea n-a avut o finalizare pe măsura pasei geniale a
lui Bawab. Iordanianul a fost singurul alb-albastru pe-

Clasament
1. Universitatea II 10 8 1 1 40-7 25
2. Viitorul Cârcea 10 7 0 2 35-13 24
3. Dunărea Calafat 10 7 0 3 32-9 21
4. Dunărea Bistreţ 10 7 0 3 26-8 21
5. Unirea Leamna 10 5 0 4 20-19 18
6. Prog. Segarcea 10 5 2 3 19-11 17
7. Danubius Bechet 10 5 0 5 24-27 15
8. Victoria Celaru 10 3 0 7 21-29 9
9. Ştiinţa Malu Mare 10 3 0 7 14-29 9
10. Recolta Ostroveni 10 2 2 6 17-27 8
11. Am. Melineşti 10 2 2 6 14-35 8
12. Vânătorul Desa 10 0 1 9 9-57 1

Echipa a doua a Universităţii Craio-
va a câştigat în ultimul minut al prelun-
girilor partida disputată în deplasare cu
Dunărea Bistreţ, scor 1-0. Golul deci-
siv i-a aparţinut fundaşului dreapta Vlad
Marcu, acesta reluând din careu cen-
trarea lui Herghelegiu. Ca de obicei, „sa-
telitul” a primit întăriri şi de la echipa
mare, de această pe Straton, Sin, Her-
ghelegiu şi Valskis . Antrenorii Marian
Bâcu şi Nicoale Zamfir au început cu:
Straton – Marcu, Dicu, Luică, Nicolae
– Petre, Georgescu, Manea, Sin – Her-
ghelegiu, Valskis. În repriza secundă au
intrat: Lisandru, Gârbiţă, Farcaş şi Ţo-
iu. În etapa următoare, ultima a turului,
Universitatea va juca pe teren propriu
cu Viitorul Cârcea.

Celelelate rezultate ale etapei: Viitorul
Cârcea – Progresul Segarcea 1-0, Ştiinţa
Malu Mare – Vânătorul Desa 6-1, Unirea
Leamna – Victoria Celaru 3-0, Dunărea
Calafat – Danubius Bechet 6-0, Amara-
dia Melineşti – Recolta Ostroveni 2-2.

Liga I – etapa a 11-a
CSMS Iaşi – FC Botoşani 2-2
Au marcat: Coşereanu 2, Onduku 47 / Martinus 29, Codoban 76.
Rapid – FC Braşov 0-1
A marcat: Aganovic 84.
Viitorul – Oţelul 3-0
Au marcat: Mitrea 33, Nelson 45, 70.
Pandurii – ASA 1-1
Au marcat: Momcilovic 79 / Elton sa Silva 41 – aut.
CFR Cluj – Dinamo 2-1
Au marcat: Chanturia 19, Guima 83 / Lazăr 3.
„U” Craiova – Chiajna 1-1
Meciurile Gaz Metan – Astra şi Steaua – „U” Cluj s-au jucat aseară.
Petrolul – Ceahlăul, astăzi, ora 21

Steaua 10 8 1 1 23-6 25
CFR Cluj 11 8 1 2 20-7 25
Petrolul 10 6 2 1 20-9 20
Astra 10 6 1 3 19-8 19
Dinamo 11 5 4 2 19-11 19
ASA 11 5 4 2 16-9 19
Botoşani 11 5 3 3 14-16 18
FC Braşov 11 4 4 3 14-14 16
Craiova 11 3 4 4 9-15 13
Gaz Metan 10 3 3 4 12-14 12
Viitorul 11 3 3 5 12-14 12
Ceahlăul 10 3 3 4 10-16 12
„U” Cluj 10 3 2 5 10-10 11
Pandurii 11 2 5 4 11-15 11
Chiajna 11 2 4 5 9-18 10
Rapid 11 2 3 6 6-15 9
CSMS Iaşi 11 0 5 6 7-18 5
Oţelul 11 1 2 8 4-20 5

Universitatea Craiova – Concordia Chiajna
1-1

Au marcat: Ferfelea 90 – din penalty / Wellington 7 – din penalty.
Sstadion: „Ion Oblemenco”, spectatori: 10.000.

Craiova: Bălgrădean 6 – Achim 6, Frăsinescu 6, Acka 6 (73 Avrămia) 5, Vătăjelu 6 – Varga 4 (60 Nuno Rocha)
7, Madson 5, Târnăcop 6, Bancu 6 – Bawab 7 (78 Ferfelea) 7, Curelea 5. Antrenori: Sorin Cârţu, Emil Săndoi.

Concordia: Râmniceanu 7 – Dragarski 7, Lovin 7, Ricardo Martins 7 –  Al. Stan 6, Brelecic 6 (65
Deekman) 6, Boldrin 7, Ad. Cristea 6, Bucurică 7 – Pena 5 (57 Roşu) , Welington 7. Antrenor: Marius

Şumudică.
Arbitri: Florin Chivulete – Vasile Marinescu (ambii din Bucureşti), Ionuţ Bobe (Videle).

Observatori: Zoltan Szekely (Baia Mare), Paul Cazan (Bucureşti).
Cartonaş roşu: Stan 77.

Două penalty-uri, unul la început, altul în prelungiri,
au decis egalul Craiovei contra Chiajnei

Liga a IV-a, etapa a 10-a
Satelitul Universităţii

s-a impus la Bistreţ în prelungiri

riculos în prima repriză, doar din driblingurile sale.
Repriza a doua a însemnat doar o serie de centrări ale
Craiovei către careul advers, însă puţine au şi avut un
destinatar rezonabil. În condiţiile în care Şumudică s-a
betonat în defensivă, iar Bawab a obosit, pierzând min-
gile care l-au căutat permanent, ocazii clare n-au apărut.
Chiar şi în aceste condiţii, înlocuirea iordanianului de pe
final a fost inexplicabilă, tocmai după ce oaspeţii rămă-
seseră în inferioritate numerică. Unica şansă, o lovitură
liberă de la 18 metri, a fost executată lamentabil de Mad-
son, care a fost preferat lui Ferfelea, nou-intratul fiind
mult mai îndreptăţit să încerce egalarea. A obţinut-o însă
pe final, dintr-un penalty scos de Nuno Rocha, în urma
unei acţiuni personale. Craiova pierde două puncte pe
teren propriu în faţa unei contracandidate, dar câştigă
unul ţinând cont de momentul în care l-a obţinut.


